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töissä ja sitten siin on toinen puoli, että 
ne työt aina hyödyttää tai auttaa muita ih-
misiä tai yhteisöjä. […] kun sillä työllä on 
joku merkitys näille nuorille, kun heidän 
kauttaan on kehitetty ja asiasta keskustel-
tu, palautetta pyydetty, on tosi tärkeä se, 
että kun he vaikka auttaa vanhuksia tai 
auttaa veteraaneja tai muuten, että nuoret 
kokee olevansa tärkeitä ja merkityksellisiä, 
että se työ ei ole vain joku pikku askare, 
mikä heille on keksitty, vaan heillä on 
tärkeä yhteiskunnallinen työ. (28R)

Aineiston analyysin perusteella nuorten sosi-
aaliseen osallisuuteen liittyvistä päämääristä 
voidaan erottaa kaksi ulottuvuutta. Ensim-
mäistä nuorisotyöntekijät kutsuvat arjen osal-
lisuudeksi. Toisin sanoittaen voidaan puhua 
lähiyhteisöihin kiinnittyvästä sosiaalisesta 
osallisuudesta, jonka kautta luodaan pohjaa 
sille, että nuoret kokevat olevansa osa itse-
ään laajempaa kokonaisuutta ja näkevät sen 
merkityksen. Tässä ulottuvuudessa keskeistä 
on nuorten omaehtoisen ryhmätoiminnan 
tukeminen pikemminkin kuin kiinnittyminen 
palveluihin tai päätöksentekoon. Tätä voi pitää 
yhtenä nuorisotyötä muusta osallisuustoimin-
nasta erottavana piirteenä. Toisena ulottuvuu-
tena on toiminnan tuottama oppiminen, jossa 
ajatellaan yhtäältä, että nuoret voivat vaikuttaa 
yhteisöihin, ja toisaalta, että he uskovat vas-
taavasti voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä. 
Samalla nuoret rohkaistuvat ottamaan kantaa 
ja oppivat toimimaan yhdessä muiden kans-
sa. Ajatus perustuu tulkinnalle, että yhdellä 
ulottuvuudella koetulla osallisuudella on siir-
tovaikutusta muihin ympäristöihin. Nuori-
sotyöntekijöiden ymmärryksessä sosiaalinen 
osallisuus edeltää tai on perusta poliittiselle 
osallisuudelle. Poliittinen osallisuus edellyttää 
kuitenkin omia menetelmiään. Siirrymme 
seuraavaksi tähän tematiikkaan.

Poliittinen osallisuus 
nuorisotyössä
Nuorisotyöntekijöiden haastatteluissa pu-
hutaan paljon nuorten vaikutusmahdolli-
suuksien merkityksestä. Toimintaa ajatellaan 
laajenevina oppimisen kehinä, jolloin aluksi 
tarjotaan mahdollisuuksia vaikuttaa omassa 
lähiyhteisössä ja pikkuhiljaa yhteiskunnassa. 
Haastatteluissa tähän liittyvänä tavoitteena 
nähtiin, että nuoret ymmärtävät omat oikeu-
tensa ja velvollisuutensa sekä tietävät, miten 
ja missä he voivat vaikuttaa. Menetelminä 
nuorisotyössä tähän ovat esimerkiksi nuo-
risotalojen talokokoukset, osallistava bud-
jetointi ja nuorisovaltuustot. Toiminnan ja 
keskustelujen kautta nuoret harjoittelevat ja 
vahvistavat kansalais- ja demokratiataitojaan. 
Niiden ajatellaan mahdollistavan laajemman 
osallistumisen yhteiskuntaan.

Nuorisotyössä nuoria pyritään rohkai-
semaan ottamaan kantaa ja vaikuttamaan. 
Tavoitteena on, että nuoret saavat koke-
muksia siitä, että heidän mielipiteillään ja 
tekemisillään on vaikutusta – että he voivat 
muuttaa maailmaa. Kasvatustavoitteina ei 
ole harjoittelu ja taitojen kerryttäminen tule-
vaan, aikuisiässä tapahtuvaan vaikuttamiseen, 
vaan toiminta tässä ja nyt. Se voi tapahtua 
perinteisiä kanavia hyödyntäen (kuten ää-
nestäminen tai muu vaikuttaminen olemassa 
olevien rakenteiden kautta) ja nuorten omiin 
tapoihin perustuvalla aktivismilla, esimer-
kiksi osoittamalla mieltä tai hyödyntämällä 
taidetta ilmaisukeinona. Näiden pitää perus-
tua nuorten itsensä kokemuksiin. Nuoriso-
työlle luonteenomaisesti tätä hahmotetaan 
toiminnallisesti eli yhteisen tekemisen kautta, 
joka tuottaa myös myönteisiä kokemuksia 
osallistujilleen. Toiminnan pitää näkyä myös 
nuorille hauskana ja houkuttelevana toimin-
tana, mitä on pidetty yhtenä nuorisotyön 
menetelmien keskeisenä piirteenä (Kiilakoski 
2021a). 



157

Nuorisotyön tehtävä on mun mielestä 
myös semmosta mahdollistaa, et joo, et 
hei maailmaa voi muuttaa ja mun ei tarvi 
vaan sopeutuu tähän yhteiskuntaan. Ja nää 
kulttuuriset välineet ja sit tää ympäristö-
kasvatus voi olla just sellasia välineitä, joilla 
nuori voi niiku löytää sen oman äänensä 
ja tapansa muuttaa tätä maailmaa ja jättää 
jälkiänsä ja vaikuttaa. Ja jotenki sellasta 
avaraa ja hauskaa ja kivaa ja sellasta, no 
niin, näin. Mä nään, et siin on niiku nää 
kaks palikkaa ja sit vielä tää tällänen vähän 
joku anarkismiin mahdollistaminen. (2R)

Systemaattisesti nuorten osallisuutta Helsin-
gissä on pyritty varmistamaan Ruuti-toimin-
tamallin avulla. Ruuti on 13–17-vuotiaiden 
helsinkiläisten nuorten vaikuttamisjärjestel-
mä, joka luo erilaisille nuorille mahdollisuuk-
sia edistää tärkeiksi kokemiaan asioita heille 
itselleen ominaisella tavalla. Toimintamalli 
kehittyy nuorten ja kaupungin muutosten 
mukana, mutta se kattoi vuoden 2023 tou-
kokuussa ainakin seuraavat toiminnot: osal-
listuva budjetointi RuutiBudjetti, Helsingin 
nuorisoneuvosto, nuorten aloitejärjestelmä, 
nuorten projektiavustukset, Nuorten Ääni 
-toimitus sekä koulujen ja oppilaitosten op-
pilas- ja opiskelijakuntatoiminta. (Helsingin 
kaupunki). Haastatteluissa korostui se, ettei 
kyse ole vain vaikuttamisesta nuorisopalvelui-
den toimintaan, vaan muihinkin kaupungin 
toimialoihin.

Se on nuorten vaikuttamisjärjestelmä 
Helsingin kaupungin organisaatiossa. 
Ruudissa etsitään erilaisia tapoja nuor-
ten ja päätöksenteon väliseen dialogiin ja 
toivottavasti johonkin oikeaankin muu-
tokseen. Tavoitteena ei ole pelkästään 
dialogi, vaan se, että ihan oikeasti nuoret 
pääsisivät tekemään enemmän nuorten 
näköistä Helsinkiä. Se on omanlaisensa 
toimintajärjestelmä, joka ei ole sama kuin 

osallisuus nuorisotyössä, vaan siinä hae-
taan kaikkien toimialojen läpileikkaavaa 
mallia siihen, miten nuoret voivat vaikut-
taa kaupungissa. Nuorisovaikuttaminen 
ei ole pelkästään edustuksellista, vaan 
koska on nii paljon erilaisia, eri taustaisia 
nuoria, on myös laajasti erilaisia tapoja 
vaikuttaa. Tavoitteena on vähintään yksi 
vaikuttamisen kokemus jokaiselle helsin-
kiläiselle nuorelle vuodessa. (30R, koonti 
vuoropuhelusta)

Ruudissa pyritään mahdollistamaan nuorten 
vaikuttamisen kokemuksia ja siihen liittyvä 
oppiminen osana nuorisotyötä, mutta tavoite 
on laajempi. Toinen näkökulma osallisuuden 
poliittiseen ulottuvuuteen onkin vaikuttami-
sen rakenteet. Haastatteluissa nuorisotyönte-
kijät korostivat, että nuorisotyö luo nuorille 
tilaisuuksia päästä vaikuttamaan nuorisotyö-
tä laajemmin lähiyhteisössä ja kaupungin 
päätöksenteossa. Kunnianhimoinen tavoite 
siitä, että jokaiselle nuorelle syntyy vaikut-
tamisen kokemus, ei kuitenkaan ainakaan 
Georg Boldtin väitöskirjassaan esittämien 
tulosten mukaan toteudu. Hänen mukaansa 
osalle nuorista osallisuusrakenteet tarjoavat 
muutoksen kokemuksia. He oppivat taitoja 
ja ehkä omaksuvat uudenlaisia identiteettejä. 
Toisaalta osallisuus kasaantuu. Joillekin nuo-
rille osallisuustoiminnot saattavat synnyttää 
ulkopuolisuuden kokemuksia, tai valittu me-
netelmä ei vastaa heidän tarpeitaan, jolloin 
he poistuvat toiminnoista. (Boldt 2021.) 

Pohdinta

Tässä artikkelissa tarkastelimme nuorten osal-
lisuutta nuorisotyössä nuorisotyöntekijöiden 
kuvaamana. Tutkimme, miten nuorten osal-
lisuuden kokemukset ja osallisuustoiminta 
näyttäytyvät nuorisotyön ammatillisessa 
puheessa. Aineisto on luonteeltaan nuori-
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sotyön ammatillisten ihanteiden kuvausta, 
ja siksi näkemykset osallisuudesta kuvaavat 
sitä, miten asiat parhaimmillaan ovat tai voi-
sivat olla nuorisotyössä. Aineistossa on myös 
ajoittaista kritiikkiä. Aineisto kerättiin ennen 
korona-aikaa, eikä siinä juurikaan nouse esiin 
digitaalisuus tai verkkovälitteinen osallisuus, 
jotka olisivat näkökulmina todennäköisesti 
nousseet enemmän esiin korona-aikana (ks. 
tilasto-osion luku Nuorisotyö toimintana). 

Aineiston analyysiä voidaan peilata kol-
meen nuorisotyön teorioiden osallisuusnä-
kökulmaan, joita esittelimme tekstissämme. 
Ensimmäisenä voimme todeta, että tulokset 
vahvistavat näkökulmaa siitä, että osallisuu-
den edistämisen merkitys nuorisotyössä ra-
kentuu sekä tavoitteina että osana nuoriso-
työn menetelmiä. Tavoitetasolla osallisuus 
on tapa tukea nuorten oikeuksia sekä samalla 
rakentaa ryhmäsuhteita ja ehkäistä sosiaali-
poliittisia ongelmia, kuten yksinäisyyttä tai 
syrjäytymistä työelämästä tai koulutuksesta. 
Menetelmiä perustellaan nuorten itsensä ta-
voitteisiin vastaamisella. Menetelmien nä-
kökulmasta osallisuus voidaan nähdä vuo-
rovaikutuksena, jossa harjoitellaan erilaisia 
valmiuksia ja nuoret saavat kokemuksia siitä, 
että ovat osa yhteisöä ja voivat vaikuttaa (vrt. 
Maunu & Kiilakoski 2018, 127), mutta 
myös resurssina päätöksenteossa eri tasoilla 
ja toiminnan toteuttamisessa toisille nuorille. 

Osallisuus kulkee ammatillisessa itse-
ymmärryksessä läpileikkaavana periaatteena 
nuorisotyön erilaisissa toimintamuodoissa. 
Osallisuuteen tuetaan arjen eri tilanteissa. 
Käytännössä osallisuuden sosiaalinen ulot-
tuvuus kuvastaa nuorisotyölle keskeisten 
vertaissuhteiden sekä vertaisryhmiin ja yh-
teisöihin kuulumisen merkitystä ja niissä 
tapahtuvaa vastuun ottamista ja jakamista. 
Näiden oletetaan rakentavan luottamusta ja 
kasvamista osallisuuteen omassa elämässä. 

Toiseksi, nuorten osallisuus vahvis-
taa nuorisotyön mahdollisuuksia vastata 

toiminnalla ja palveluilla juuri nuorten omiin 
tarpeisiin ja kiinnostuksen kohteisiin. Nuori-
sotyö perustuu nuorten kohtaamiseen omana 
itsenään omissa sosiaalisissa maailmoissaan. 
Tällöin työn lähtökohtana ovat nuoret ja 
heidän esiin tuomansa näkökulmat, toiveet ja 
huolet. Aineiston analyysi herättää kuitenkin 
kysymyksen, missä määrin tämä toteutuu 
suomalaisen nuorisotyön käytännössä. Osa 
työtä perustelevista huolista on vastaamista 
aikuislähtöisesti määriteltyihin ajankohtai-
siin yhteiskuntapoliittisiin ongelmiin, joita 
nuoret itse eivät välttämättä edes tunnista tie-
tyssä ikävaiheessa. Voikin havaita jännitettä 
täysin nuorilähtöisten ihanteiden ja yhteis-
kunnallisiin ongelmiin vastaamisen välillä. 
Nuorisotyön sisällä ja erityisesti julkisessa 
keskustelussa usein päädytään pohtimaan 
nuoriin ja nuoruuteen liittyviä ongelmia 
aikuisten näkökulmasta, jolloin asetelma 
liiankin helposti siirtää nuoret kohteeksi, 
objektiksi, toimijuuden, subjektina vaikut-
tamisen sijaan. 

Kolmanneksi, nuorisotyön tulisi pyrkiä 
muuttamaan yhteiskunnan rakenteita nuoria 
suosiviksi niin, ettei työtä tehdä yhteiskun-
nassa yleensä niinkään nuorten puolesta kuin 
heidän kanssaan (Corney ym. 2021). Tehtä-
vänä on purkaa nuoria alisteisessa asemassa 
pitäviä valtarakenteita. Tulostemme mukaan 
nuorisotyön sisällä nuorilla on tunnustettu 
asema ja ainakin osan nuorten osalta raken-
teet tukevat nuorten mahdollisuuksia toimia. 
Haastavammiksi nuorten osallisuutta tuke-
viin rakenteisiin liittyvät kysymykset tulevat, 
kun tarkastellaan laajemmin nuorten asemaa 
kansalaisina. Nuorisotyöllä on vain rajalliset 
mahdollisuudet vaikuttaa kaupungin, saati 
sitten valtakunnallisiin rakenteisiin niin, että 
ne aidosti suosisivat nuoria ja tarjoaisivat tilaa 
nuorten tavoille tuoda esiin näkökulmiaan, 
tulla aidosti kuulluksi, toimia ja olla mukana 
tekemässä päätöksiä. Institutionaalisesti kau-
punkirakenteisiin kiinnittyvällä kunnallisella 



159

nuorisotyöllä ei ehkä ole mahdollisuuksia 
vaikuttaa aikuisten valta-asetelmiin niin ra-
dikaalilla tavalla kuin erityisesti englannin-
kielisen kulttuuripiirin teorioissa toivotaan. 
Haastateltujen nuorisotyöntekijöiden kritii-
kin mukaan kaikki nuorisotyöntekijät eivät 
hahmota kunnallista päätöksentekoa ja muita 
rakenteita. Rakenteita ei voi muuttaa silloin, 
kun niitä ei ymmärretä. Haastatteluihin osal-
listui nuorisotyöntekijöitä laajasti Helsingin 
nuorisopalveluiden eri tehtävistä. Suurin osa 
haastateltavista toi esiin nuorten osallisuu-
den tärkeyttä. Kritiikki voi kertoa siitä, että 
haastatteluihin osallistui kuitenkin enemmän 
sellaisia nuorisotyöntekijöitä, jotka pitävät 
nuorten osallisuutta nuorisotyössä tärkeänä 
ja hahmottavat myös sen yhteiskunnallisen 
merkityksen nuorisotyön ulkopuolisissa ym-
päristöissä. 

Erottelimme artikkelissa sosiaalisen ja 
poliittisen osallisuuden, joiden kumman-
kin voidaan nähdä tukevan nuorten toimi-
juutta, toimintakykyä tai toimintavalmiutta 
(Thomas 2007, 206–207; Kiilakoski ym. 
2012). Käytännössä ulottuvuudet nivou-
tuvat toisiinsa. Erottelu onkin luonteeltaan 
analyyttinen. Ulottuvuuksia hyödyntäen 
voidaan kuitenkin tehdä näkyviksi osalli-
suuden edistämisen eri käytännön keinoja 
sekä päämääriä.

Sosiaalisen osallisuuden osalta voidaan 
puhua arjen osallisuudesta ja toimintaan liit-
tyvästä oppimisesta; siitä löytyy mainintoja 
eri nuorisotyön menetelmistä ja toiminta-
muodoista. Tällöin tavoitteena on tuottaa 
yhteistoimintaa, positiivista ryhmäsidon-
naisuutta ja tätä kautta halua osallistua 
ryhmän toimintaan. Vuosina 2021 ja 2022 
toteutetut valtakunnalliset nuorisotiloilla 
käyville nuorille toteutetut kyselyt osoitta-
vat, että toiminnassa onnistutaan luomaan 
myönteinen ilmapiiri ja vertaistoimintaa 
tuke ia sosiaalisia rakenteita. Lisäksi työnte-
kijät kannustavat osallistumaan toiminnan 

suunnitteluun. Varsinainen osallistuminen 
suunnitteluun tai toteutukseen on kuitenkin 
näitä matalammalla tasolla. (Kanuuna 2023) 
Voinee tulkita, että sosiaalisen osallistumisen 
edistämisessä onnistutaan paremmin kuin 
poliittisen osallisuuden edistämisessä. Ai-
emmin tätä on selitetty esimerkiksi sillä, 
että nuorille itselleen sosiaalinen osallisuus 
on merkityksellisempää kuin vaikuttamiseen 
tähtäävä poliittinen osallisuus (Maunu & 
Kiilakoski 2018). 

Poliittisen osallisuuden menetelmät nuo-
risotyössä ovat selkeämmin määriteltyjä ja 
rakentein tuettuja, vaikka niissäkin tavoit-
teena on toimia nuorilähtöisesti. Poliittisen 
osallisuuden edistämisessä työntekijät koros-
tavat nuorten mahdollisuuksia vaikuttaa en-
sin lähiympäristössä, pikkuhiljaa laajentaen 
kaupungin ja valtakunnankin tason vaikutta-
miseen. Se tarkoittaa yhtäältä vaikuttamiseen 
tarvittavien valmiuksien opettelua ja harjoit-
telua sekä myönteisiä kokemuksia siinä, että 
omalla tekemisellä on vaikutusta. Tutkimus 
osoittaa, että tämä ei kuitenkaan onnistu edes 
kaikkien niiden nuorten osalta, jotka ovat 
aktiivisesti mukana osallisuustoiminnoissa 
(Boldt 2021). Työntekijöiden puheessa tässä 
aineistossa on verrattain vähän reflektiota 
siitä, millä tavalla oma toiminta tuottaa eroja 
eri nuorten kokemuksille. Tätä voikin pitää 
yhtenä ammatillisena kehittämisen kohteena.

Nuorisotyöntekijät hahmottavat osalli-
suustehtäväänsä yhdistelmänä sosiaalista ja 
poliittista osallisuutta. Näistä ensimmäinen 
luo heidän mukaansa edellytyksiä jälkim-
mäiselle. Tulokset osoittavat, että ammat-
tikunnan sisäisessä puheessa osallisuudella 
on selkeä ja tunnistettu asema. Toisaalta 
keskustelu osoittaa käsitteen olevan laaja 
ja pitävän sisällään monenlaisia tavoitteita. 
Tulevaisuuden tutkimuksen tehtävänä olisi 
tarkastella pitkittäisasetelman avulla, toteutu-
vatko nämä laajat tavoitteet, ja jos toteutuvat, 
millaisille nuorille. 
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liittyy esimerkiksi siihen, millaiseen ja miltä 
tahoilta saatuun tietoon pohjautuen palve-
luihin liittyviä päätöksiä tehdään ja millaisin 
päätöksenteon ja johtamisen järjestelmin 
tietoa käsitellään (ks. esim. Laihonen ym. 
2020, 46, 58–59; Kivimäki ym. 2023). 

Tarkastelen tässä artikkelissa yhdenver-
taisuutta avoimeksi nuorisotyöksi kutsutussa 
kunnallisessa palvelussa. Avoimella nuoriso-
työllä tarkoitetaan kaikille nuorille suunnat-
tua nuorten vapaa-aikaan sijoittuvaa kun-
nallista nuorisotyötä. Aluehallintoviraston 
toteuttaman peruspalvelujen arvioinnin mu-
kaan avointa nuorisotilatoimintaa on noin 
96 prosentissa kuntia (Aluehallintovirasto 
2022; ks. myös tilasto-osion luku Nuoriso-
työ toimintana). Mitä tulee nuorisotyöhön 
julkisena palveluna, valtion talousarviossa 
vuodelle 2023 moni nuorisotyölle asetetuista 
yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteista 
liittyy yhdenvertaisuuteen. Nuorten koke-
musten ”yhdenvertaisuudesta, tasa-arvosta, 
yhteisöllisyydestä ja oikeuksiensa toteutumi-
sesta” toivotaan vahvistuvan. Lisäksi tavoite-
tilaksi määritellään muun muassa nuorten 
harrastus- ja toimintamahdollisuuksien ”ta-
savertainen saavutettavuus”. Myös tavoite 
“nuorten vaikutusmahdollisuuksien moni-
puolistuminen” liittyy yhdenvertaisuuteen. 
(ks. Valtiovarainministeriö n.d.)

Tässä artikkelissa tutkimuksen kohteena 
ovat nuorisotyön ja yhdenvertaisuusajatte-
lun kytkösten tarkastelu paikallistasolla. Pa-
ronen kumppaneineen (2022, 177) toteaa 
hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 
edistämisen sekä eriarvoisuuden kaventa-
misen olevan kuntien ja niiden tuottamien 
lakisääteisten palvelujen keskiössä. Laesterä 
on tilastoihin perustuen tarkastellut kuntien 
toiminnallista ja rahoituksellista muutosta  
21 hyvinvointialueen aloittamisen jälkeen. 
Hänen mukaansa ennen uudistusta vapaa-
ajan palvelut edustivat keskimäärin 4,2 pro-
senttia kunnan nettokäyttökustannuksista, 

mutta uudistuksen toteuduttua suhde kasvaa 
lähes kolminkertaiseksi. Laesterän mukaan 
samaan aikaan lasten ja peruskouluikäisten 
painoarvo kunnan taloudessa on siirtynyt 
keskiöön valtionosuuksien suuntautuessa 
enemmän heihin, toisaalta heille suunnatut 
palvelut kuten varhaiskasvatus ja perusopetus 
myös maksavat eniten. Laesterän mukaan 
kunnan toimintakykyyn vaikuttavat väestö-
kehitys, huoltosuhde ja valtion pelisäännöt 
jatkossa esimerkiksi valtionosuuden suhteen. 
Laesterän mukaan on mahdollista, että myös 
perusopetuksen ja vapaa-ajan palveluiden 
osalta tarvitaan alueellisia tai usean kunnan 
yhteistyömalleja. (Laesterä 2023.) 

Kuntien tilanne on hyvinkin muutok-
sessa. Tuon tässä artikkelissa esille, millaisia 
asioita yhdenvertaisuus ja avoimuus tarkoit-
tavat avoimeksi nuorisotyöksi kutsutun kun-
nallisen palvelun järjestämisessä. Lisäksi tuon 
esille, millaisia toimenpiteitä yhdenvertai-
sempien palvelujen eteen on tähän mennessä 
suunniteltu tehtävän, on jo toteutettu tai 
voidaan vielä lisäksi katsoa vaadittavan. Asiaa 
tarkastellaan yhdenvertaisuuslain, olemas-
saoloon liittyvän eriarvoisuuden (Therborn 
2013) ja palvelua koskevan valinnanvapau-
den (Sen 1992) näkökulmasta. Aineistona 
hyödynnetään kolmen suuren suomalai-
sen kaupungin asiakirja-aineistoa ja niissä 
yhdenvertaisuutta edistävää nuorisotyötä 
koordinoivien henkilöiden haastatteluja. 
Nuorten ajatuksiin ankkuroidutaan vuosi-
na 2017–2019 toteutettujen koulutuksen ja 
työn ulkopuolella olevien nuorten avoimessa 
nuorisotyössä ja -työstä saatujen kokemusten 
kautta. 
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Tutkimusasetelma, 
menetelmät ja aineistojen 
keskinäiset yhteydet

Tämä artikkeli pohjautuu kolmelle tutki-
musaineistolle sekä havainnoille aiemmasta 
tutkimuskirjallisuudesta. Pääaineistona hyö-
dynnetään vuosina 2017–2019 toteutettuja 
työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien 
18–29-vuotiaiden nuorten haastatteluja. 
Haastatteluissa käsiteltiin muun muassa hy-
vää elämää ja kuulumista yhteisöihin ja yh-
teiskuntaan. Haastatellut tavoitettiin etsivien 
nuorisotyöntekijöiden avustuksella. Kyseinen 
tutkimusasetelma on saanut ennakkohyväk-
synnän HDL:n eettisessä toimikunnassa 
12.10.2017. (ks. Gretschel & Myllyniemi 
2021.) Noin kahden tunnin haastattelussa 
kysyttiin, mikäli aika antoi myöten, nuorten 
kokemuksia avoimesta nuorisotyöstä, kun 
he olivat peruskoulun yläluokilla. Tätä artik-
kelia varten kyseiset vastaukset teemoiteltiin 
kahdella tasolla: nuorisotyön palveluissa käy-
minen ja perustelut, miksi kävi tai ei käynyt. 

Haastateltavat oli rekrytoitu heidän asu-
essaan Kainuussa, Keski-Suomessa, Varsi-
nais-Suomessa tai Helsingissä ja Uudella-
maalla. On huomioitava, etteivät nuorten 
kokemukset rajoitu vain kyseisiin alueisiin. 
Kun kaikki haastateltujen joukon lapsuus- ja 
nuoruuspaikkakunnat huomioidaan, heille 
oli karttunut kokemusta asumisesta kaiken-
tyyppisillä asuinseuduilla, harvaanasutuista 
seuduista isoihin kaupunkeihin ja lähes kai-
kista Suomen maakunnista. Nuoret olivat 
haastatteluhetkellä 18–29-vuotiaita ja luo-
killa 7–9 noin vuosina 2000–2014.

Lähes kaikkia haastateltuja oli kiusattu 
peruskouluaikana (Gretschel & Myllynie-
mi 2021). Nuoria oli kysytty haastatteluun 
työn ja koulutuksen ulkopuolella olleen 
asemansa takia. Moni haastatelluista ker-
toi kuitenkin edustavansa1 useita muitakin 

yhdenvertaisuuslaissa mainittuja ja syrjinnän 
vaarassa olevia vähemmistöjä esimerkiksi et-
nisyyden, vamman, sukupuolen tai seksuaali-
sen identiteettinsä perusteella. Tarkennukse-
na on kuitenkin myös huomioitava, etteivät 
kaikki nuoret kokeneet olevansa heikommas-
sa asemassa esimerkiksi vammansa tai työn ja 
koulutuksen ulkopuolisuuden takia. Lisäksi 
on huomioitava, etteivät kiusatuksi tulemisen 
syyt välttämättä palautuneet haastateltujen 
mielestä yhdenvertaisuuslaissa luokiteltuihin 
syrjintäperusteisiin, kuten etniseen taustaan 
tai vammaan, vaan vaikuttivat enemmän 
sattumanvaraisilta. Tästä syystä nyt käsillä 
olevassa tutkimuksessa selvitetään yhdenver-
taisuuden rinnalla myös ”samanarvoisuut-
ta” olemassaoloon liittyvän eriarvoisuuden 
(Therborn 2013: existential inequality) vas-
takohtana. ”Samanarvoisuuden” voi terminä 
ajatella viittaavan ihmisarvoon sellaisenaan, 
rajautumatta yhdenvertaisuuslaissa mainit-
tujen syrjintäperusteiden aktualisoitumiseen. 
Kuten myös demokratia- ja ihmisoikeus-
kasvatukseen liittyvässä julkaisussa totean, 
”voi olla, että arjen keskusteluissa yhteisön 
kehittämiseksi samanarvoisuuden käsitteellä 
pystytään [yhdenvertaisuutta] helpommin 
huomioimaan kaikenlainen ihmisarvolouk-
kaus, sillä edellytyksellä, että vältetään tietoi-
sesti viemästä arvoa pois yhdenvertaisuuslain 
velvoittamasta syrjintäkiellosta”. (Gretschel 
ym. 2023, 82).

Artikkelin muut aineistot eli asiakirja-
aineisto ja yhdenvertaisuutta edistävän 

1 Yksi nuorista kertoi haastattelussa olevansa 
”kuudennessa marginaalissa”, toinen koros-
tavansa vammaisten nuorten huomioimisen 
tarvetta, kolmas suostuneensa haastatteluun, 
koska piti mahdollisena edustavansa muista 
haastateltavista eroavaa, menestyvän nuoren 
näkökulmaa ja neljäs esimerkiksi halusi mu-
kaan aina, kun nuoria haluttiin kuulla nuorten 
elämään ja esimerkiksi etuuksiin liittyvissä 
asioissa.
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nuorisotyön koordinaattoreiden haastattelut 
kytkeytyvät tutkimuskuntina toimineisiin 
Helsinkiin, Ouluun ja Tampereeseen. Oulun 
nuorisopalveluissa yhtenä alkuna yhdenver-
taisuustyölle voidaan pitää ensimmäisen mo-
nikulttuurisen nuorisotyön koordinaattorin 
palkkausta noin 2000-luvun puolivälissä. 
Viime vuosina Oulu on ollut aktiivinen 
monissa yhdenvertaisuutta ja demokratiaa 
kehittävissä hankkeissa. Helsinki valikoitui 
tutkimuskunnaksi samoin pitkäaikaisen yh-
denvertaisuutta nuorisotyössä edistävän ko-
kemuksensa perusteella, monikulttuuriseen 
– ja myöhemmin laajemmin yhdenvertai-
seen – nuorisotyöhön keskittyvä suunnittelija 
vakinaistettiin 2008 (ks. esim. Helsingin 
kaupungin nuorisoasiainkeskus n.d.). Tam-
pereen yhdenvertaisuutta edistävä nuorisotyö 
on sitä uudempaa lähtien liikkeelle enemmän 
sateenkaarinuorten kanssa tehtävästä työstä. 

Kaikkien kolmen kaupungin yhdenver-
taista nuorisotyötä koordinoivien henkilöi-
den haastattelut toteutettiin elokuussa 2023. 
Haastattelut olivat pituudeltaan vajaasta 
tunnista puoleentoista, ja ne toteutettiin 
suojatussa Teams-ympäristössä. Haastatel-
tavat antoivat tietosuojakäytänteiden mu-
kaisen luvan yhteystietojensa säilyttämiseen 
määräajaksi sekä luvan pseudonymisoidun 
haastatteluaineiston arkistointiin myös myö-
hempää tutkimuskäyttöä varten. Haastatte-
luissa kysyttiin yhdenvertaisuutta edistävän 
työn tavoitteista nuorisotyön näkökulmasta, 
kyseisen työn muuttumisesta ajan saatossa, 
kehittämishaasteista sekä yhdenvertaisuu-
den edistämisen erityisyydestä nuorisotyössä. 
Haastatelluilla on ollut mahdollisuus kom-
mentoida artikkelia, ja heidän kommenttinsa 
on otettu huomioon. Haastattelukysymykset 
on esitelty liitteessä 3. 

Asiakirja-aineistosta etsin teemoittelun 
avulla yhtymäkohtia nuorten esille nostami-
en palveluissa käymisen esteiden ja asiakir-
joissa mainittujen nuoriin ja nuorisotyöhön 

liittyvien tavoitteiden ja toimenpiteiden 
välillä. Kokosin kyseiset yhtymäkohdat 
asiakirjaotteiksi, joita esitellään artikkelissa 
taulukossa 2 ja liitteessä 2. Suoritin asiakir-
jojen valinnan kaksivaiheisesti: ensin valitsin 
mielestäni yhdenvertaisuustarkastelun näkö-
kulmasta oleellisimmat, sitten esitin valintani 
haastateltaville yhdenvertaista nuorisotyötä 
koordinoiville henkilöille, jotka täydensivät 
listaa oman kaupunkinsa näkökulmasta. 
Asiakirja-aineisto koostui loppujen lopuksi 
seuraavista: yhdenvertaisuuslain (Kuntala-
ki 1325/2014) ja lain naisten ja miesten 
välisestä tasa-arvosta (609/1986) mukai-
nen, palveluja koskeva2 tasa- ja yhdenver-
taisuussuunnitelma, kuntalain (410/2015) 
mukaiset kunnan strategia, talousarvio ja 
-suunnitelma, sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisestä annetussa laissa (612/2021) 
tarkoitettu kunnan hyvinvointisuunnitelma, 
lain kotoutumisen edistämisestä (681/2023) 
mukainen kotouttamisohjelma ja Tampereen 
osalta myös pormestariohjelma. Pormestaris-
ta mahdollisena kaupunginhallituksen pu-
heenjohtajana säädetään kuntalaissa. Lisäksi 
tarkastelin sivistyslautakunnan tai -palvelu-
jen toimintasuunnitelmia, Lapsiystävällinen 
kunta -materiaaleja kyseisistä kaupungeista, 
nuorisotyön perussuunnitelmia Helsingistä 
ja Oulusta sekä Helsingin kaupungin oh-
jeistusta turvallisemman tilan periaatteiden 
laatimiseen ja Helsingin nuorisopalvelu-
jen yhdenvertaisuuskartoituksen tuloksia. 
Asiakirja-aineisto lähdetietoineen esitellään 
liitteessä 1.

Erikokoiset kunnat ovat toimintaympä-
ristöiltään erilaisia. Lisäksi kunnat muun-
tuvat jatkuvasti muun muassa lainsäädän-
nön, rakenneuudistusten, väestörakenteen, 

2 Henkilöstöä koskeva lakisääteinen yhdenver-
taisuussuunnittelu, ks. esim. Helsingin ja Tam-
pereen suunnitelmien vertailu (Tromp 2023).
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palvelujen tuotantotapojen ja henkilöstön 
saatavuuden vuoksi (Paronen ym. 2022, 
191). Koska yhdenvertaisuuden mahdol-
listaminen liittyy pitkälti myös palvelujär-
jestelmän kehittämiseen sen ollessa hyvin 
erilainen erikokoisissa kaupungeissa ja kun-
nissa, pyritään näkökulmaa tässä artikkelissa 
peilaamaan aiemmin julkaistujen tutkimus-
ten havaintoihin kokonaisemman kuvan saa-
vuttamiseksi.

Palvelujärjestelmät ja 
yhteisöt yhdenvertaisuuden, 
samanarvoisuuden ja  
valinnanvapauden 
mahdollistajina

Tässä osiossa tarkastelen teoreettisesti ja ai-
empiin tutkimuksiin pohjautuen julkisen 
palvelujärjestelmän, palvelujen ja niissä toi-
mivien yhteisöjen kehittämistarpeita huo-
mioiden yhdenvertaisuuden lisäksi myös 
ajatukset ihmisten samanarvoisuudesta ja 
oikeudesta valita, millaisia vapaa-ajan pal-
veluja käyttää. 

Yhdenvertaisuuslaki kieltää häirinnän ja 
muun syrjinnän ja velvoittaa viranomaiset 
laatimaan suunnitelman yhdenvertaisuutta 
edistävistä toimista. Suunnitelmissa, joita käsi-
tellään myös tämän artikkelin yhtenä aineisto-
na, tulee kertoa, kuinka nykyistä toimintaa on 
yhdenvertaisuuden näkökulmasta arvioitu ja 
kuinka sitä aiotaan edistää. Yhdenvertaisuus-
valtuutettu valvoo suunnitelmavelvollisuuden 
toteutumista ja käsitellessään kansalaisen yh-
teydenottoa yleensä pyytää nähtäväkseen ky-
seisen kunnan yhdenvertaisuussuunnitelman. 
Toisaalta kunnat ja kaupungit saavat yhtey-
denotoista palautetta omaan työhönsä. Kuten 
perustuslaissa (731/1999) todetaan, julkisen 
vallan on turvattava oikeuksien toteutuminen, 
niin perustuslain mukaisten perusoikeuksien 

kuin kansainvälisissä sopimuksissa määritel-
tyjen ihmisoikeuksien. Perustuslaki korostaa 
yhdenvertaisuutta lain edessä sekä esimerkiksi 
lasten tasavertaista asemaa ja vaikutusmahdol-
lisuuksia ikätasonsa mukaisesti. Yhä enemmän 
myös esimerkiksi nuorisojärjestöiltä vaaditaan 
järjestelmällistä panostusta yhdenvertaisuuden 
kehittämiseen osana niihin kohdistettuja valti-
onavustuskriteerejä (ks. esim. Kivimäki 2022).

Taloustieteilijä Amartya Senin mukaan 
mahdollisuuksien tasa-arvoa voidaan lähes-
tyä useasta näkökulmasta. Hänen mukaan-
sa siihen, voiko ihminen tehdä, olla ja elää 
elämäänsä haluamallaan tavallaan, vaikuttaa 
paljolti vapaus valita. Vapauden tosiasiallinen 
olemassaolo yksilön haluamassa suunnassa 
tulee arvioida huomioiden kaikki mahdolliset 
esteet, myös ne sosiaaliset, jotka mahdolli-
sesti vievät halua tavoitella tiettyä asiaa (Sen 
1992, 5, 79, 149). Senin luomassa toiminta-
mahdollisuuksien tarkastelun viitekehyksessä 
(suomeksi ks. esim. Mäntyneva ym. 2019) 
huomio ei siis niinkään ole niiden resurssi-
en tarkastelussa, joita tietyllä ihmisellä olisi 
käytössään, vaan vapaudessa hyödyntää niitä 
oman valintansa mukaan (Sen 1992, 81). 
Sovellan tässä artikkelissa ajatusta valinnan-
vapaudesta nuorisotyön niin sanotun avoi-
muuden tarkasteluun eli siihen, näyttäytyykö 
avoin nuorisotyö yhtenä olemassa olevana 
vaihtoehtona viettää vapaa-aikaa. Kuten 
Mäntyneva & Isola (2019) Senin (2010) 
teokseen viitaten toteavat, perinteinen li-
beralistinen tulkinta vapaudesta perustuu 
negatiiviselle vapaudelle, vapautena jostakin, 
kun taas positiivinen vapaus laajentaa vapau-
den käsitystä vapaudeksi johonkin. Senin 
(2006, 49) mukaan arvioinneissa on poh-
dittava esimerkiksi, mitataanko hyvinvointia 
vai mahdollisuutta toimijuuden asemaan 
(agency) ja mitataanko niitä saavutuksena 
vai vapautena. Tässä tutkimuksessa tarkas-
telen valinnanvapautta siitä näkökulmasta, 
pystytäänkö nuorille palveluja kehittämällä 
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vapauttamaan (vapaus) asema, jossa he itse 
voivat valita, käyttävätkö vapaa-ajallaan nuo-
risotyön palveluja.

Seuraavassa tarkastelen nuorten valinnan-
vapautta tutkimuskirjallisuudesta löytyneiden 
esimerkkien avulla. Valinnanvapautta rajoit-
taviksi tekijöiksi tunnistan kirjallisuudesta 
esimerkiksi maantieteelliset etäisyydet sekä 
sosiaaliset kynnykset. Valinnanvapautta lisää-
viksi toiminnoiksi luokittelen nuorten luok-
se liikkuvan työn ja yhteisöjen kehittämisen 
vastaanottaviksi. Mahdollisuudesta valita on 
aiemmin kirjoittanut mm. Kivijärvi kump-
paneineen (2021) ja samaan ”Hylky syrjänä” 
tunnettuun harvaan asuttuun alueeseen  
liittyen aiemmin muun muassa Harinen  
(ks. esim. Harinen 2012). Kivijärven kump-
paneineen mukaan sillä, ”alkavatko nuoren 
opinnot lukiossa ja ammatillisella puolella, on 
ajankäytöllistä painoarvoa, mutta tätä valintaa 
merkityksellisemmäksi nousevat asumisen va-
linnat – tai pakot”. Heidän mukaansa ”myös 
kodin sijaitseminen taajamassa tai syrjäkylillä 
on edelleen tekijä, joka synnyttää eroja erityi-
sesti koulumatkoihin kuluvan ajan suhteen”. 
(Kivijärvi ym. 2021, 94.) Harisen mukaan 
koulumatka linja-autossa on arkinen pakko-
olosuhde, siirtymä tilasta toiseen, mutta myös 
nuoren omaa aikaa ja sosiaalis ten tapahtumien 
raami ja mahdollistaja. Päivittäin toistuvina 
matkat kuitenkin usein vievät sekä ajan että 
mahdollisuuden päästä kohtuullisella vaivalla 
organisoitujen vapaa-ajan palvelujen piiriin, 
niiden keskittyessä kuntakeskuksiin. (Harinen 
2012, 170–171, 177.)

Tormulainen ja Kauppinen (2022) ovat 
tutkineet liikkuvan nuorisotyön kokeilu-
ja kuudellatoista eri paikkakunnalla, joissa 
ne toimivat osana kunnallista nuorisotyötä. 
Kauppisen ja Tormulaisen mukaan liikku-
van nuorisotyön aloittamiselle voi olla eri-
laisia syitä. Yksi niistä voi olla tarve viedä 
nuorisotyön palveluja alueille, joissa sel-
laisia ei ole. Toisaalta tutkijat muistuttavat 

liikkuvassa työssä olevan omat saavutettavuu-
den haasteensa ja ettei sekään tavoita ”kaik-
kia nuoria, jotka saattaisivat hyötyä nuori-
sotyöstä”. Liikkuvan työn tavoitteet voivat 
pohjautua sekä kaikille tarkoitetun nuoriso-
työn että kohdennetun työn tavoitteisiin  
– vaihdellen nuorten tarpeiden mukaan jopa 
saman toimintakerran aikana. (Kauppinen & 
Tormulainen 2022, 48, 53.) Tormulaisen ja 
Kauppisen mukaan nuorille liikkuvassa työssä 
tärkeinä näyttäytyivät mahdollisuus kutsutoi-
mintoon, luotettavat aikuiset, lämmin luokse 
tuleva tila sekä toiminnan tietynlainen vapaus 
eli se, ettei osallistumispakkoa tai ohjattua 
toimintaa välttämättä ole. Eri paikkakunnil-
la tehtyjen liikkuvan nuorisotyön jaksojen 
yhteenvetotilaisuuksissa on liikkuvan työn 
avulla toiminnan tarjontaan osallistuneiden 
aikuistahojen mukaan edistetty muun muassa 
yhdenvertaisuutta, reuna-alueiden nuorten 
kohtaamista, nuorisopalvelujen ulkopuolis-
ten nuorten kohtaamista ja nuorten kiin-
nittymistä nuorisotyön muihin palveluihin 
sekä Kiilakosken (2013, 2015) nuorisotyön 
suhdeteoriaan viitaten, vahvistettu nuorten 
suhteita luotettaviin aikuisiin, toisiin nuoriin, 
palvelujärjestelmään ja rakenteisiin sekä aluee-
seen ja omaan lähiympäristöön. (Tormulainen 
& Kauppinen 2022, 145, 152.) 

Kiilakosken ja kollegoiden mukaan 
suhde teorian taustalla on havainto nuoriso-
työn luonteesta kasvatuksellisena prosessina 
(Ord 2016), joka tuottaa niin yksilöllistä kas-
vua kuin tukea suhteiden muodostumiselle, 
ja jonka kuvauksessa tulee välttää atomisoitu-
mista pelkästään yksilötason kasvun kuvauk-
siksi. Kiilakosken ja kumppanien artikkelissa 
on esimerkki nuorisotyöntekijän päiväkirja-
merkinnästä, jossa hän harmittelee nuorisoti-
laan kantautuneen uusien kävijöiden myötä 
sama ryhmädynamiikka kuin mikä vallitsee 
kouluissakin. Tämä tarkoittaa, että koulussa 
ujot ja eristäytyneet kärsivät samasta leimas-
ta myös nuorisotalolla. Nuorisotyöntekijä 
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toteaa tarpeen yhteisille toiminnoille, joiden 
avulla voitaisiin vaikuttaa nuorten sosiaalisiin 
asemiin, mutta kokee hankalaksi löytää niille 
aikaa. (Kiilakoski ym. 2018, 601.)

Kuten myös tässä artikkelissa käytetty 
nuorten haastatteluaineisto tulee osoitta-
maan, yksi suuri este avoimen nuorisotyön 
palvelun käyttämiselle tuntuu olevan tois-
ten nuorten kiusaava käytös ja heidän ase-
mansa nuorisotyön palvelujen käyttäjinä. 
Emeritusprofessori Göran Therborn antaa 
ajatteluvälineitä tämän ilmiön käsittelyyn. 
Hänen mukaansa eriarvoisuus (inequality) 
voi syntyä neljän mekanismin kautta, joita 
ovat eriarvoistuminen hyväksikäytön tai eris-
tämisen seurauksena, saavuttamisen kautta, 
esimerkiksi sillä tavoin, että omat vanhem-
mat pystyvät auttamaan nuorta eri asioiden 
saavuttamisessa, tai sen seurauksena, että 
”on asetettu alemmas” muiden toimesta. 
Therborn käyttää viimeisimmästä vapaasti 
suomennettuna termiä ”olemassaoloon 
liittyvä eriarvoisuus” (existential inequality) 
kuvaamaan ihmisten ”alaslaittoa” (existential 
put-down) esimerkiksi sosiaalisen statuksen 
perusteella. Eriarvoisuuden tila (unfreedom) 
vähentää ihmisen terveyttä, itsearvostusta, 
itsetuntemusta sekä muita resursseja toimia ja 
osallistua maailmassa kuten muut. Tarvitaan 
systemaattisia eriarvoisuuden purkautumis-
ta edistäviä mekanismeja. (Therborn 2013, 
48–67, 89.) Kunnille annettu velvoite yhden-
vertaisuussuunnitelmiin voidaan ajatella yh-
deksi tällaisista toimista, varsinkin jos niiden 
avulla kyetään edistämään eriarvoisuuden 
vähenemistä. 

Aiemmin mainittiin Senin ajatuksiin vii-
taten nuorten valinnanvapaudesta ja toimi-
juuden aseman (agency) muotoutumisesta. 
Senin mukaan hänen ajattelunsa taustalla 
on muun muassa capability approach, joka 
suomenkielisessä kirjallisuudessa on suo-
mennettu esimerkiksi toimintamahdolli-
suus- tai toimintavalmiusteorioiksi. Senin 

mukaan hän on tarkoituksella jättänyt teo-
rian kehittämisen yleiselle tasolle, jolloin sitä 
voidaan soveltaa hyvinvoinnin arviointiin 
eri näkökulmista (Sen 2006, 48). Julkai-
suyhteistyötä Senin kanssa tehnyt filosofi 
Martha Nussbaum sen sijaan on lähtenyt 
määrittelemään esimerkiksi yhteiskunnan 
toteuttamien poliittisten toimien riittävyyttä 
kategorisoimalla niitä Aristoteleksen hyvän 
elämän edellytysten näkökulmista (Nuss-
baum 2006, 265). 

Lahtinen kumppaneineen on oman tutki-
muksensa teoreettisessa taustassa yhdistänyt 
Nussbaumin (myös 2001; 2011) ajatuk-
siin Wierengan (2008) tuloksia erilaisten 
luottamuksellisten suhteiden merkitykses-
tä maaseudulla asuvien nuorten pääsyssä 
käsiksi erilaisiin resursseihin. Lahtinen 
kumppaneineen on tarkastellut erityyppi-
sissä asuinympäristöissä ammatilliseen toisen 
asteen koulutukseen siirtyneiden nuorten 
kaveruus- ja perhesuhteiden merkitystä 
nuorten hyvinvoinnin ja resurssien, kuten 
yhteenkuuluvuuden tunteen, saadun tuen 
ja voimavarojen, näkökulmasta. Tutkijat 
totesivat ammattiin opiskelevien nuorten 
hyvinvoinnin mahdollisuuksien olevan 
riippuvaisia siitä, kuinka vahvoja heidän 
kaveruus- ja perhesuhteensa olivat oppi-
laitosyhteisön ulkopuolella, koska tuo yhtei-
sö vaikutti nuorten haastattelujen perusteella 
itsessään olevan esimerkiksi löyhä, muuttuva 
ja jopa anonyymi. (Lahtinen & Tolonen 
2021, 195–196, 219–220.) 

Nuorten välisiin suhteisiin liittyviä 
haasteita on käsitelty runsaasti aiemmassa 
tutkimuksessa. Berg toteaa vertaisryhmillä 
olevan liikuntaharrastusten kannalta useita 
samanaikaisia merkityksiä. Kaverit voivat 
houkutella harrastukseen ja pitää mukana. 
Yhtä lailla harrastuksen ulkopuolella olevat 
kaverit voivat vetää – tai kanssaharrastajat 
työntää pois harrastuksesta (Berg 2015, 38). 
Korkiamäki on todennut yläkouluikäisten 
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liittyvänä eriarvoisuutena (Therborn 2013: 
existential inequality).

Tässä alaluvussa tarkastelen nuorten ko-
kemuksia avoimen nuorisotyön palveluista 
valinnanvapauden toteutumisen näkökul-
masta. Haastateltuja työn ja koulutuksen 
ulkopuolella olleita nuoria oli 35 (nuoret 
1–35), heistä 26:lta kysyin osallistumisesta 
kunnallisen nuorisotyön palveluihin kuten 
nuorisotilojen avoimeen toimintaan, mat-
koille ja leireille peruskouluikäisenä. Haas-
tatteluaineistosta selvitin, näyttäytyivätkö 
nuorisotyön toiminnot, kuten nuorisotilojen 
avoimissa illoissa käyminen, nuorille yhtenä 
vaihtoehtona viettää vapaa-aikaa ja jos kyllä, 
miten he olivat kokeneet ne. Jos taas nuori 
ei ollut käynyt, olin kiinnostunut, miksi 
ei. Esille nousi useita syitä, ja yksi niistä oli 
kiusaamisen aiheuttamat palvelunkäytön es-
teet, joihin tartutaan jokaisen olemassaolon 
arvostamisen kautta. 

Nuorista seitsemän ei kertomansa mu-
kaan ollut käynyt nuorisotyön palveluissa 
erittelemättömäksi jääneestä syystä. Jäljelle 
jääneiden 19 nuoren haastatteluissa kertomat 
kokemukset avoimen nuorisotyön palveluista 
teemoiteltiin suhteessa valinnanvapauden 
toteutumiseen:

• Oli tarjolla ja nuori halusi käydä (neljä 
nuorta)

• Oli tarjolla, mutta nuori ei halunnut käy-
dä (kuusi nuorta)

• Ei ollut tarjolla tai nuori ei voinut vaikut-
taa käymisen esteisiin (yhdeksän nuorta)

Seuraavassa käydään läpi edellä esitetyn kol-
mijaon mukaiset esimerkit.

Oli tarjolla ja nuori halusi käydä  
(neljä nuorta)

Neljä nuorta kertoi käyttäneensä avoimen 
nuorisotyön palveluja peruskouluikäisenä. 
Heistä yksi nuori (32) totesi olleensa mu-
kana ”joillakin leireillä”. Kolme muuta oli 
käynyt säännöllisesti nuorisotilojen avoi-
messa iltatoiminnassa. Heistä kaksi muis-
telee haastattelussa tarkemmin suhdettaan 
nuorisotilatoimintaan. Toinen heistä kuvasi 
paikkakuntansa nuorisotilan olleen ”mei-
dän”. Toinen haastateltu taas kuvasi oman 
paikkakuntansa tilan olleen ”kaikille”.

”Meidän tilamme” oli nuorelle (3) kuin 
”toinen koti”, jonne mentiin koulun jälkeen 
istumaan, kunnes se meni iltaisin kiinni. 
Tilan työntekijät tuntuivat ”toiselta äidiltä 
ja isältä”. Nuori jatkoi: 

Meillä oli se tiivis ystäväporukka, niin 
oltiin siellä aina yhdessä. Ja sitten meillä 
oli semmoinen, no me kutsuttiin sitä talo-
toimikunnaksi, että me järjestettiin siellä 
tapahtumia, esimerkiksi jotain diskoja tai 
teemalauantaita tai jotain tällaista. Siellä 
oli mukava viettää aikaa ja sitten jos oli jo-
tain huolia tai murheita, tämmösiä jotain 
pikkujuttuja, niin niistä pystyi puhumaan 
niille nuorisotyöntekijöille ja ne kyllä aina 
auttoivat parhaansa mukaan. Kyllä se oli 
ihan hyvää, että oli semmoinen paikka. 
(Nuori 3)

”Kaikkien tilaa” kuvaava nuori kertoi, kuinka 
nuorisotilalla kävivät kaikki paikkakunnan 
nuoret. Tila oli päivittäin auki ja perjantaisin 
oli kahvilatyyppistä toimintaa pitkälle iltaan. 
Oman kulkemisensa noin kymmenen kilo-
metrin päästä nuori oli ratkaissut pyöräillen ja 
mopokortin saatuaan mopolla. Nuori kuvaili:

Siellä oli aina ihan älyttömästi porukkaa, 
varsinkin jos huonot kelit oli pihalla, 
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että vettä sato tai jotain, niin kaikki aina 
kokoontu sinne sitten. Oli seuraa aina, 
että väkeä oli niin paljon ja justiinsa pääsi 
juttelemaan. Oli vaikka mitä aktiviteettia 
mitä tehä. Me aina välillä vieläki käyty 
kahvit juomassa siellä, että maksoko se 
huimat 10 senttiä kuppi kahvia, niin sitä 
aina ihan vitsillä, että lähetään kahville, 
että minä tarjoan (naurahtaa). Siellä on 
pingis- ja biljardijuttuja, niin käydään, 
on siellä niitä nuoria edelleen kyllä aika 
paljon.” (Nuori 10)

On mahdollista ajatella, että parhaimmillaan 
nuorisotilatoiminnassa voisivat toteutua yhtä 
aikaa kummankin nuoren kuvaamat piirteet. 
Voidaan ajatella, että sen tyyppisessä tilan-
teessa kaikilla nuorilla olisi mahdollisuus va-
lita, hyödyntävätkö he avoimen nuorisotyön 
palveluja vapaa-aikanaan.

Oli tarjolla, mutta nuori ei halunnut 
käydä (kuusi nuorta)

Kuuden nuoren haastatteluista kävi ilmi 
heidän olleen ainakin jossain määrin tietoi-
sia nuorisotyön palveluista ja mieltäneensä 
niiden käyttämisen olleen omalta kohdaltaan 
mahdollista. He kuitenkin jättivät mahdolli-
suuden käyttämättä tai lopettivat käymisen 
jonkin ajan päästä. Syitä lopettamiseen olivat 
ettei ”tykännyt”, ”viihtynyt” tai ”kiinnostus 
lopahti”. Yksi kertoi ”vihanneensa kaikkea 
semmoista [nuorisotyön tyyppistä toimin-
taa]”, koska eräiden järjestöjen perheleirit 
olivat hänen kokemuksensa mukaan olleet 
”hirveitä mestoja”, joissa ”ei yhtään kokenut 
kuuluvansa joukkoon”. Nuorisotyön palve-
luissa käymisen aloittamista esti myös, ettei 
kiinnostanut ”olla porukassa” tai ”mennä 
hengaamaan ihmisten kanssa”, varsinkaan 
jos oma kaveripiiri ei halunnut käydä. 

Ei ollut tarjolla tai nuori ei voinut 
vaikuttaa käymisen esteisiin  
(yhdeksän nuorta)

Yhdeksän nuoren kohdalla nuorisotyön pal-
veluissa käyminen oli estynyt siinä määrin, 
että voidaan katsoa, etteivät nuorisotyön 
palvelut olleet nuorelle tarjolla. Yhteistä näille 
kuvauksille oli, ettei nuori itse olisi voinut 
vaikuttaa siihen, käyttikö nuorisotyön pal-
veluja vai ei. 

Yksi nuorista koki, ettei tiennyt oliko 
nuorisotyön palveluja tarjolla.

Mä en edes tiedä oliko [esimerkiksi nuo-
risotilaa], mut en ollut ainakaan. Mä en 
muista yhtään, tiedä ees, et onko ollut 
miten paljon. Ei mulle niitä ainakaan 
kukaan esitellyt ikinä. (Nuori 6)

Toinen nuori kuvaa nuorisotilan olleen ”kä-
mänen, räkälän oloinen” ja aukioloaikojen 
vaihdelleen. Kolmas kertoo käyneensä oman 
paikkakuntansa tilalla sen ”lakkautukseen” 
asti. On mielenkiintoista pohtia, missä määrin 
tilojen huono kunto on palvelun huonoa laatua 
ja milloin myös eriarvoisuutta lisäävä tekijä. Jos 
kunnan varat suunnataan kaikkien muiden 
ikäryhmien palvelujen ylläpitoon asianmu-
kaisesti, mutta ei nuorten käyttämiin tiloihin, 
ovat nuoret eriarvoisessa asemassa. Toisaalta 
tilojen huono kunto voi välillisesti vähentää 
nuorten vaihtoehtoja vapaa-ajan viettoon ja 
vuorovaikutusmahdollisuuksiin esimerkiksi 
vertaisten ja nuoriso-ohjaajien kanssa. 

Edellä olevat kolme nuorta kertoivat käy-
misen esteistä, jotka johtuivat tiedonpuut-
teesta, palvelun houkuttelemattomuudesta 
tai loppumisesta. Lisäksi yksi nuorista kertoo 
vanhempiensa kieltäneen häntä menemästä 
minnekään koulun jälkeen. Kaksi nuorta 
kertoi, ettei ”uskaltanut” käydä nuorisotyön 
palveluissa.
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No en mä jotenkin uskaltanut ees. Mua 
vaan jännitti mennä johonkin tolla-
seen uuteen paikkaa. Kyl mua jännittää 
vieläkin. (Nuori 22)

En oo käynyt, en oo sitten vaan uskalta-
nut mennä et. En mä oo kyllä koskaan 
ees ajatellut sitä sinänsä et, emmä tiedä. 
(Nuori 25)

Yksi nuorista koki, että olisi kaivannut ka-
veria, jonka kanssa mennä.

Olin aika yksin. Tosi yksinäinen. Niin, 
sit ei ollu tavallaan ketään kaverii, kenen 
kanssa käyä. Eikä oikeen yksin osannu 
lähtee. (Nuori 19)

Kahdelle nuorelle käymisen esteen muodos-
tivat nuorisotiloilla jo käyvät nuoret. Tois-
sijaisena esteenä esille tuli myös asuminen 
pitkän etäisyyden päässä.

Siellä hengas vähän näitä, ketä oli 
kiusannut mua ja se emmä tiiä, joskus 
näki, et ne hengaa siel. Sen jälkeen enää 
oikeen ees miettinyt. (Nuori 27)

Nuorisotilat oli, mutta enhän mä halunnut 
sinne mennä, koska siellä oli tottakai ne 
[paikkakunnan] suosituimmat kusipäät, 
kiusas mua. Ei mua kiinnostanut sinne 
mennä. Ne oli just ne [keskustassa] asuvat, 
jotka siellä pyöri. Niitten kanssa mua ei 
kiinnostanut kyllä mennä yhtään min-
nekään. Ei kyllä sen puoleen, en mä olis 
hirveesti päässytkään sinne, kun me asut-
tiin niin kaukana keskustasta. (Nuori 2)

Yhteenveto avoimen nuorisotyön palveluissa 
käymisen esteistä on taulukossa 1.

Taulukko 1. Luettelo yhdeksän avoimen nuoriso-
työn palvelujen ulkopuolelle jääneen nuoren ker-
tomista palveluissa käymisen esteistä yläkoulu-
ikäisenä. 

 
Avoimen nuorisotyön palveluissa 
käymisen esteitä nuorten 
haastattelujen perusteella:

• Palvelun puute
• Tietämättömyys palvelun  

olemassaolosta
• Palvelutilojen fyysiset ominaisuudet
• Vanhempien suhtautuminen
• Uskalluksen puute
• Kaverin puute, jonka kanssa voisi käydä
• Kiusaajien palvelujen käyttö:  

kohtaamisten välttely 

Edellä keskiössä olivat nuorten kertomat 
nuorisotyön palveluissa käymisen esteet. 
Kaikki heistä eivät olleet voineet valita, 
käyttivätkö vapaa-ajallaan nuorisotyön pal-
veluja. Esteet vaihtelivat palvelujen ja tiedon 
puutteesta kiusaajien kohtaamisen pelkoon. 
Koska kiusaamisen prosessit ja syyt ovat usein 
monimutkaisia ja vaikeita määriteltäväksi 
yhdenvertaisuuslakia rikkoviksi syrjintäti-
lanteiksi, halutaan ne tässä nuorisotyön ke-
hittämiseen tähtäävässä artikkelissa rinnastaa 
laveammin olemassaolon eriarvoisuuteen liit-
tyväksi ihmisarvon loukkaamiseksi. Ongel-
ma ei paikannu pelkästään nuorisotyöhön, 
nuorten kertomaa voi tulkita niin, että osalla 
heistä kiusatuksi tuleminen vaelsi heidän 
mukanaan eri kasvuympäristöstä toiseen. 
Valinnanvapauden toteutuminen eli se, että 
nuorisotyön palvelut näyttäytyisivät nuorel-
le yhtenä vaihtoehtona viettää vapaa-aikaa, 
voisi toisenlaisessa tilanteessa olla nuoriso-
työlle yksi hyvä nuorisotyön onnistumisen 
merkki. Tilanteessa, jossa kiusaaminen on 
laaja yhteiskunnallinen ongelma, on myös 
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ratkaisuja etsittävä kuitenkin laajemmin toi-
min. Seuraavaksi edetään kohti kaupunkien 
suunnitelma-asiakirjojen sisällönanalyysia 
pitäen mielessä nuorten esille nostamat ke-
hittämistarpeet. 

Yhdenvertaisuutta edistävät 
toimet kaupunkitasolla  
– suhteutettuna nuorten esille 
tuomiin esteisiin

Asiakirjojen ja yhdenvertaista nuorisotyötä 
koordinoivien henkilöiden haastattelujen lu-
ennassa keskityin löytämään vastaavuuksia 
kaupunkien yhdenvertaisuutta kehittävän 
toiminnan ja nuorten nimeämien palveluis-
sa käymisen esteiden välillä. Asiakirjaotteet 
käsittelivät toiminnalle asetettuja tavoitteita 
sekä kuvauksia palveluista ja aiotuista toi-
menpiteistä. Suuri osa kyseisistä toimista oli 
määritelty koskemaan nuorisopalvelujen lisäk-
si myös muita kunnan hallintokuntia. Mai-
nintoja löytyi myös suunniteltujen toimien 
toteutumisen seurannasta ja vaikuttavuuden 
arvioinnista, mutta ne näkökulmat on tutki-
musekonomisista syistä rajattu käsiteltäväksi 
mahdollisen jatkotutkimuksen puitteissa. 
Esimerkiksi kotoutumisohjelmien osalta on 
todettu toteutumisen seurannan näkyvän asia-
kirjoissa toistaiseksi suhteellisen vähän (ks. 
Koskimies & Kettunen 2022). Taulukossa 2 
esitellään työn ja koulutuksen ulkopuolella 
olevien nuorten kertomat avoimen nuoriso-
työn palveluissa käymisen esteet ja asiakirja-
aineistoista tiivistettynä vastaavantyyppisten 
esteiden madaltamiseen tähtääviä yhdenver-
taisuutta edistäviä toimia. Laajemmin rapor-
toituna toimet löytyvät liitteestä 2.

Nuorten ja yhdenvertaista nuorisotyötä 
koordinoivien henkilöiden haastatteluaineis-
tot ja asiakirja-aineisto täydensivät toisiaan. 
Nuorten nimeämä palvelunkäytön este oli 

esimerkiksi, ettei nuorisotyötä ollut. Asia-
kirjoista löytyi toimia, joilla nuorisotyön 
saatavuutta aiottiin parantaa esimerkiksi koh-
dentamalla. Koordinaattoreiden haastattelut 
sisälsivät kuvausta siitä, kuinka kohdentamis-
ta toteutetaan ja mitä se vaatii. Koordinoijat 
täsmensivät puheessaan yhdenvertaisuuteen 
liittyviä tavoitteita, kuten seuraavassa:

Et päästäis siihen, että meiän toiminnot 
ei sulje ketään pois, tai että kukaan ei 
ajattele, että ei voi osallistua meidän toi-
mintoihin syystä x. (H3)

Haastateltu asettaa tavoitteet korkealle. Lisäksi 
haastateltu vaikuttaa viittaavan valinnanva-
pauteen todetessaan, ettei kukaan ajattelisi 
jonkin syyn estävän osallistumista toimintaan, 
mikäli henkilö haluaa osallistua. Valinnanva-
pauden näkökulma vaikuttaa siis olevan läsnä 
ja istuvan luontaisesti yhdenvertaisuutta edis-
tävän henkilön ajattelumaailmaan. Haastatel-
lut tuovat aktiivisesti esille nuorisopalvelujen 
ja nuorisotyön edistyksellisyyttä yhdenvertai-
suusasioissa. Heidän mukaansa nuorisotyössä 
on aikojen kuluessa totuttu huomioimaan 
maahan muuttaneita nuoria, erikielisiä, su-
kupuoli- ja/tai seksuaali-identiteetiltään mo-
ninaisia nuoria ja esimerkiksi nuoria, joilla 
on toimintakykyä rajoittavia ominaisuuksia. 

Me [nuorisotyössä] tehdään kasvatus-
työtä. Ihmisoikeudet ja tämän tyyppiset 
asiat, ne ovat niin ytimessä siinä meidän 
työssä, etteivät ne vaadi sellaisia peruste-
luja, mitä jossain muussa työssä ne saattaa 
edelleen vaatia. (H1)

Nuorisopalvelut käyttävät aikaa yhdenver-
taisuuden edistämiseen hallintokuntana 
osana kaupungin organisaatiota, työyhtei-
söittäin sekä nuorten ja erilaisten järjestöjen 
kanssa työskennellen. Haastatellut pitävät 
yhdenvertaisuuden edistämistä yleensä ja 
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Taulukko 2. Tiivistelmä kaupunkien toimenpiteistä, joiden voi arvioida vähentävän esille tulleita nuor-
ten kokemia palvelunkäytön esteitä nuorisotyössä. 

Nuorisotyössä 
käymisen esteitä

Tavoitetila Asiakirjoissa mainitut toimenpiteet

Nuorisotyötä 
ei ole

Yhdenvertaisem-
man palvelun 
olemassaolo

• Kohdentaminen eri alueille, eri vähemmistöryhmille, haavoittuvassa 
asemassa oleville sekä palvelun käytössä tukeminen esimerkiksi 
yhteistyössä järjestöjen kanssa

• Nuorisotyön saatavuuden monipuolistaminen: nuorisotyön lähi- ja 
digipalvelut, liikkuva, jalkautuva ja etsivä työ 

• Palvelujen riittävä resursointi
• Palvelujen arviointi ja suuntaaminen 
• Suunnittelun ja päätöksenteon tietopohjan laajentaminen: nuorten 

kokemukset, kiinnostukset ja tarpeet, vaikutusmahdollisuudet, tieto 
päätösten lapsivaikutuksista

Tietämättömyys 
palvelun olemas-
saolosta

Tietoisuuden 
lisääminen pal-
velun olemassa-
olosta

• Viestinnän toteuttaminen saavutettavasti, selkeällä kielellä, eri kielillä 
ja asianmukaisilla kanavilla

• Tietojen ajantasaisuus
• Palveluiden esteettömyystiedot
• Viestinnän kohdentaminen, yhteistyö haavoittuvassa asemassa olevien 

kanssa palvelujen tunnetuksi tekemisessä 
• Ei-digitaalisen sisällöntuotannon jatkaminen
• Moninaisuuden ja normitietoisuuden huomioiminen sisällöntuotannos-

sa

Palvelutilojen 
fyysiset ominai-
suudet

Palvelutilojen ja 
kaupunkiympä-
ristön asianmu-
kaisuus

• Tunnistetaan esteettömyyttä ja saavutettavuutta edistävät ja estävät 
tekijät yhteistyössä neuvostojen ja kokemusasiantuntijoiden kanssa

• Esteettömyysselvitysten ja -suunnitelmien tekeminen
• Huomioidaan nuorten näkökulma palveluihin liikkumisessa
• Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvonäkökulmien huomiointi tilojen suunnit-

telussa ja korjaamisessa
• Kehitetään kaupunkiympäristön turvallisuutta, viihtyisyyttä, houkutte-

levuutta ja virkistyspalveluita

Huoltajien suh-
tautuminen

Huoltajien rooli 
mahdollistajina

• Tavoitteena nuorten hyvä keskusteluyhteys huoltajiinsa
• Perheet voivat hyvin ja saavat tukea huoltajuutensa
• Suomeen muuttaneiden perheiden huoltajat kokevat kuuluvansa 

yhteisöihin

Uskalluksen puu-
te; kaverin puute, 
jonka kanssa voisi 
käydä esimerkiksi 
nuorisotilalla

Pyrkimys lisätä 
kaveruutta ja 
uskallusta sosiaa-
lisiin tilanteisiin

• Edistetään yhteisöllisellä toiminnalla nuorten sosiaalisten suhteiden 
syntymistä ja mahdollisuutta kokea kuuluvansa itselle tärkeään ryh-
mään tai yhteisöön 

• Vahvistetaan yhdessä toimimisen taitoja
• Huomioidaan erityisryhmien tarpeet yhteisöllisyyden kehittämisessä

Kiusaajien 
palvelujen käyttö: 
kohtaamisten 
välttely

Nuorten välisten 
kohtaamisten 
muuttuminen 
uhkaavista 
positiivisiksi tai 
neutraaleiksi

• Opitaan kohtaamaan kaikki tasa-arvoisesti, kunnioittavasti ja arvosta-
vasti

• Mahdollistetaan eri väestöryhmien välistä vuorovaikutusta ja yhteistä 
tekemistä

• Luodaan palveluihin turvallisempaa ja avoimempaa ilmapiiriä
• Vahvistetaan tunne- ja vuorovaikutustaitoja 
• Tehdään kiusaamista ehkäisevät toimet yhteistyössä lasten ja nuorten 

mutta myös viranomaisten kanssa
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nuorisopalvelujen toimesta tärkeänä. Yh-
denvertaisuus on tavoitteena, mutta koska 
haasteet ovat mittavat, tärkeänä pidetään 
myös työn pitämistä hallittuna. Kaupungin 
suunnitelmat raamittavat yhdenvertaisuu-
den eteen tehtävää työtä, ja tarkoitus on, 
että nuorisotyössä tehtävä työ ja kaupungin 
suunnitelmat ”kohtaisivat”:

Että mihin tavoitteisiin me myös vasta-
taan, jotka on asetettu siihen, että [kau-
pungin nimi] olisi mahdollisimman yh-
denvertainen ja tasa-arvoinen kaupun-
ki… Ettei ois niin, että eihän me tehä 
nuorisopalveluissa mitään tai että mehän 
tehään iha hirveesti enemmän. (H1) 

Sama haastateltu kertoi pitävänsä tärkeänä, 
että yhdenvertaisuutta edistäviä toimenpitei-
tä kootaan kokonaisuuksiksi, jolloin ne ovat 
helpommin tunnistettavia. Esimerkiksi tur-
vallisemman tilan periaatteiden laatiminen 
sisältää ”monta tekemistä”. Haastateltu toivoi 
tilannetta, jossa yhdenvertaisuusajattelu olisi 
aina päällä, eikä ”yksittäinen juttu”, joka 
saattaa myös ”unohtua.” Esimerkiksi tilojen 
esteettömyystietojen päivitys olisi pikkuhil-
jaa ”normaali, tavallinen juttu” joka kulkee 
”työssä mukana”. Hän totesi: 

Se kaikki valtava moninaisuus yritetään 
koko ajan jotenkin pitää mielessä, että 
sitten se olisi mahdollisimman helppoa 
eikä semmosta, et se on jotakin erityistä 
ja hankalaa ja nyt vielä tämäkin juttu ja 
sitten vielä tuli tää joku, et nyt pitäisi 
tietää tästäkin asiasta, näistä sateenkaa-
revistakin nuorista jotakin. (H1)

Toinen haastateltu jatkoi:

Se, että erityistarpeet, erilaiset olijat, te-
kijät, liikkujat ja ajattelijat otettais pa-
remmin ja automaattisesti huomioon. 

Vaikka esimerkiks, et meidän puhe ja 
kieli olis sellasta, että se ei sulje ketään 
ulkopuolelle. Ja sekin on sellasta opet-
telun ja pois opettelun kulttuuria, että 
pystytään olemaan aidosti kaikki mukaan 
ottavia. (H3)

Haastatelluilta kysyttiin, miten yhdenver-
taisuuden edistäminen nuorisotyössä eroaa 
muista palveluista. Haastateltujen mukaan 
kaikkien palvelujen tulee ”edistää yhden-
vertaisuutta”, niistä tulee olla ”saavutettavaa 
viestintää”, käytettyjen ”tilojen tulee olla 
esteettömiä ja sellaisia, että niissä on hyvä toi-
mia”. Kuten Helsingin kaupungin palvelujen 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa 
todetaan, on ”kaupunkiyhteisen” lisäksi esi-
merkiksi eri toimialoilla ”omaa tiedonkeruu-
ta ja osallistamistoimenpiteitä nimenomai-
sesti niiden oman toiminnan näkökulmasta” 
(liite 1, asiakirja 2., s. 17). Useaan muuhun 
palveluun verrattuna nuorisotyötä voi haas-
tateltujen mielestä luonnehtia enemmän 
”kohtaavaksi, kasvatustehtävän omaavaksi, 
ikäspesifiksi” ja nuorten kannalta ”vapaa- ja 
omaehtoiseksi.” ”Kaikki alle 29-vuotiaat” 
luokitellaan nuoriksi nuorisolain mukaan, 
toisaalta toimitaan esimerkiksi ”varhaisnuor-
ten” kanssa. Toisaalta nuori saattaa edustaa 
myös ”taustajärjestöänsä” esimerkiksi toi-
minta-avustusten jaossa. 

Nuorisotyö on ”kohtaamista koko ajan”, 
huolehtimista ihmisten välisistä suhteista 
ja siitä, että nuorilla on mahdollisuus 
tuntea kuuluvansa joukkoon. Verrattuna 
esimerkiksi kaupungin tilapalveluihin, 
nuorisotyö paitsi osallistuu tilaratkaisujen 
mietintään, se miettii myös, miten niihin 
saadaan yhteisöllisyyttä. (H2)

Nuorisotyössä vaaditaan ”sensitiivisyyttä”, 
mitä voidaan ajatella tarvittavan ”kaikkien 
marginaaliryhmien” kanssa.
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Nuorillahan nyt tietysti on omat haas-
teensa itsessään ja olemisessa ja kipuilua 
kasvamisen kanssa ja vaikka paikkansa 
löytämisen kanssa. Mutta mä ajattelen, 
että sitä sensitiivisyyttä, mitä tarvitsee 
nuorten kanssa, niin tarvitsee varmasti 
erityisryhmien, marginaaliryhmiin kuu-
luvien ihmisten kanssa, ihan sama minkä 
ikäisiä ihmiset on. (H3)

Yhdenvertaisuuslain asettama syrjinnän kiel-
to ja yhdenvertaisuuden edistämisvelvoitteet 
koskevat myös nuorisotyötä. Haastateltujen 
puheesta kuultaa vahva sitoutuminen asiaan. 

Se on viranomaisten ihan lainkin mukai-
nen, yhdenvertaisuuslainkin mukainen 
tehtävä edistää sitä yhdenvertasuutta ja 
löytää niitä mahdollisia syrjinnän het-
kiä tai löytää niitä mahollisia syitä sille, 
että tämä ei ole kaikille yhdenvertasesti 
lähestyttävää, tää meijän toiminta. (H1)

Mä oon tehny tätä nyt [kauan], niin ihan 
hirveästi on tämä työ kyllä muuttunut täs-
sä. Ja tietenkin nuorisolaki4 ja yhdenver-
taisuuslaki, kaikki. Yhdenvertaisuuslaki 
on tullu velvottavammaksi… (H2)

Haastatellun mukaan nuorisotyössä on tie-
dossa jo ennestään, että ”nuoret ovat mo-
nissa asioissa jo ikänsä perusteella haavoit-
tuvammassa asemassa olevia”. Haastetta on 
tunnistaa, mitä muita asioita voisi ja pitäisi 
osata huomioida nuorisotyön toteuttajana. 
Aiemmin yhdenvertaisuuden edistäminen 
saatettiin ajatella esimerkiksi vain monikult-
tuuriseen nuorisotyöhön nimetyn ohjaajan 
tehtäväksi, ”eikä kaikkien tarvinnut siitä huo-
lehtia”. Haastateltu jatkaa: ”Mitä enemmän 
tietoa ja ymmärrystä on, niin sitä parem-
min huomaa, miten laajasta asiasta on kyse.” 
(H2.) Peltolan (2021) mukaan puhetapa, 
jossa sanotaan yhteiskunnan muuttuneen 

moninaisemmaksi, on väärä, koska eroja 
ihmisten välillä on ollut aina esimerkiksi 
kulttuureihin, sukupuoliin ja vammoihin 
liittyen. Hänen mukaansa aiemmin pidet-
tiin yllä kuvaa Suomesta monokulttuurise-
na, yhden kulttuurin maana, ja toiminnan 
annettiin perustua sellaiselle ajatukselle. 
Murrosta on mahdollista kuvata esimerkiksi 
monikulttuurisuus-käsitteen avautumisella 
kohti yhdenvertaisuus-käsitettä ja myös in-
tersektionaalisuuden5 näkökulmaa. 

Toinen haastateltu jatkoi:

Ne ei oo itsestäänselvyyksiä, tai just vaik-
ka vähemmistö- ja marginaaliryhmien 
asiat ei kosketa suurinta osaa ihmisistä, 
niin sillon niitä ei osata ottaa huomioon. 
Ja silloin niistä pitää puhua enemmän, ja 
silloin niihin pitää kouluttautua, että ne 
osataan ottaa huomioon. (H3)

Haastatellut toivat esille tietotaidon keskinäi-
sen jakamisen tärkeyttä esimerkiksi Kunnal-
lisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuunan 
yhdenvertaisuusverkostossa ja omien kau-
punkiensa hallintokuntien yhteisissä yhden-
vertaisuus- ja ihmisoikeusverkostoissa.

Seuraavassa neljään osaan jaetussa koon-
nissa yhdistän nuorten haastatteluista, asia-
kirja-aineistosta ja yhdenvertaista nuorisotyö-
tä koordinoivien henkilöiden haastatteluista 
esille tulleita ajatuksia nuorisotyössä käymi-
sen esteistä ja esteiden madaltamiseen täh-
täävästä yhdenvertaisuutta edistävästä työstä. 

4 Nuorisolaki 1285/2016
5 Intersektionaalisuus on tarkastelutapa, jossa 

monien tekijöiden katsotaan vaikuttavan sa-
manaikaisesti yksilön identiteettiin ja asemoi-
tumiseen yhteiskunnallisissa valtasuhteissa. 
Intersektionaalisen ajattelutavan mukaan esi-
merkiksi sukupuolta, yhteiskuntaluokkaa, ikää, 
etnistä taustaa, toimintakykyä tai seksuaalista 
suuntautumista ei voida analysoida erillään 
muista. (Yhdenvertaisuus.fi -sivuston sanasto.)
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Asiakirja-aineistosta ja koordinoijien haas-
tatteluista uusina teemoina esille nousevat 
nuorisotyöntekijöiden rooli huoltajien roolin 
täydentäjänä, huoli resurssien riittävyydestä 
nuorten tavoittamisessa sekä tarve moni-
äänisyydelle, kun palveluja suunnitellaan ja 
niistä päätetään. 

Moniäänisellä tiedolla kohti 
yhdenvertaisempia palveluita
Osa nuorista toi esille, ettei nuorisotyön pal-
velua ollut heille saatavilla tilojen huonon 
kunnon, aukioloaikojen vaihtelun, palvelun 
loppumisen tai pitkien etäisyyksien takia. 
Kun kuntien palvelutavoitteeksi nimetään 
palvelun sijaan yhdenvertaisempi palvelu, 
muuttuvat arvioinnin kriteerit kuntien kan-
nalta selvästi vielä vaativimmiksi. Haastatel-
tujen koordinaattoreiden mukaan terminä 
”yhdenvertaisuus” kokoaa monet mahdol-
lisesti eriarvoisuutta lisäävät uhat yhteen ja 
tuo ”järjestelmällisyyttä” tasa-arvon ja yhden-
vertaisuuden edistämiseen. Toisaalta vaikka 
kattokäsite on muovautunut yhteiseksi, ovat 
haastateltavat huomanneet, etteivät tarvit-
tavat toimet nuorten ja nuorten yhteisöjen 
näkökulmasta ole yhtenäisiä. Tässä osiossa 
tarkastelen toimenpiteitä yhdenvertaisem-
pien palvelujen aikaansaamiseksi sekä sitä, 
millaiseen tietopohjaan kyseiset kehittämis-
toimet perustuvat. 

Kaupunkien asiakirjoissa yhdenvertai-
semman palvelun olemassaoloa varmistetaan 
ensinnäkin kohdentamalla palvelua kaupun-
gin eri alueille, vähemmistöryhmille ja haa-
voittuvassa asemassa oleville sekä tukemalla 
kuntalaisia palvelujen käytössä esimerkiksi 
yhteistyössä järjestöjen kanssa. Nuoriso-
työn saatavuutta parannetaan tarjoamalla 
lähipalvelujen lisäksi palvelua verkossa sekä 
liikkuvaa, jalkautuvaa ja etsivää nuorisotyö-
tä. Nuorisotyön resursointiin, arviointiin 

ja suuntaamiseen aiotaan myös kiinnittää 
huomiota. 

Nuorista osa ei ollut tietoisia, oliko hei-
dän kunnassaan avointa nuorisotyötä. Asia-
kirjojen perusteella kaupungit aikovat kehit-
tää palveluista viestimistä usein eri tavoin. 
Valinnanvapauden kielellä ajateltuna voidaan 
ajatella, että kyseisin toimin esimerkiksi nuo-
ren mahdollisuus olla tietoinen palvelujen 
olemassaolosta yhtenä vaihtoehtona kasvaa. 
Asiakirjoissa mainittuja toimia ovat muun 
muassa viestinnän kohdentaminen ja haa-
voittuvassa asemassa olevien ryhmien kanssa 
tehtävä yhteistyö viestinnän kehittämisessä.

Palvelujen kohdentamisen merkitys yh-
denvertaisuutta lisäävänä tekijänä nousee esil-
le myös koordinoijien haastatteluissa. Heidän 
mukaansa avoin toiminta on avointa vain 
toimintaa mukauttamalla ja kohdentamalla. 
Kohdentaminen on haastatellun mukaan 
toiminnan järjestämistä ”sen mukaan, mitä 
tarpeita nuorilla on ja sen pohdintaa, onko 
tarpeen järjestää erillistä toimintaa näistä 
tarpeista johtuen.” (H1.) Järjestöt nähdään 
tärkeänä yhteistyökumppanina vähemmis-
töryhmien saavuttamisessa ja nuorisotyön 
tekemisessä heille saavutettavammaksi.

Nyt oli just tullut nuorten [jotka elävät 
tietyn vamman kanssa] kanssa työsken-
telystä toive, on ollut yhdessä meidän 
paikassa sellaista toimintaa, ja todettu, 
et sille olisi tarvetta. Niin nyt tämän jär-
jestön kanssa keskustellaan…että jatke-
taanko sitä jossain tietyssä paikassa vai 
yritetäänkö sitä laajentaa… (H1)

Kaupunkien asiakirjoissa tuodaan esille, 
kuinka suunnittelun ja päätöksenteon tie-
topohja aiotaan pitää laajana huomioimalla 
sen osana myös nuorten kokemukset, kiin-
nostukset ja tarpeet, heidän vaikutusmah-
dollisuutensa ja toteutettavien päätösten 
lapsivaikutusten arviointien tulokset. On 
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huomionarvoista, että nuorten tarpeet ja 
nuorille tärkeä vapaa-ajan palvelujen kiinnos-
tavuus nousee esille kaupunkien asiakirjoissa. 
Esimerkiksi Oulun kaupungin toiminnalli-
sessa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitel-
massa suunnittelun tietopohjana mainitaan 
muun muassa Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen toteuttamat kouluterveyskysely ja 
kohorttitutkimus, perusasteen yhdenvertai-
suus- ja tasa-arvosuunnitelmat, asiakasky-
selyt, kokemustietokartoitukset esimerkiksi 
sateenkaarinuorilta, maahanmuuttajatytöiltä, 
romaninaisilta, hankkeiden loppuraportit ja 
Lapsiystävällinen kunta -kartoitukset. 

Laihonen kumppaneineen on tutkinut 
tiedon muodostumista sosiaalisena vuoro-
vaikutusprosessina, jossa loppujen lopuksi 
yksilöt, vuorovaikutuksessa toisiinsa, huomi-
oiden organisaatioiden strategiat, rakenteet 
ja käytännöt ja mukautuen yhteiskunnan 
muutokseen, muodostavat päätöksentekoon 
tarvittavan tiedon. Heidän mukaansa tarvit-
taisiin lisää yhteiskunnalliseen tavoitteiden 
asetteluun ja arvokeskusteluun kytkeytyvää 
ymmärrystä tiedolla johtamisesta. Heidän 
mukaansa tiedonmuodostuksen sosiaalisen 
prosessin raaka-aineeksi tarvitaan dataa, 
mutta ennen kaikkea prosessissa yhdiste-
tään valtava määrä kollektiivista tietämystä 
ja hyödynnetään erilaisia näkökulmia, koke-
muksia ja osaamista. (Laihonen ym. 2022, 
228–229, 237–240.) 

Nuorisopalvelujen osalta nykytilan kar-
toitukseen – sosiaalisen vuorovaikutuspro-
sessin tyyppisesti, kuten edellä kuvataan, on 
kolmessa kaupungissa käytetty työyhteisöjen 
ja nuorten kanssa erilaisia menetelmiä, joita 
tekstissä tästä eteenpäin kutsutaan yhteisel-
lä nimityksellä yhdenvertaisuuskartoitus. 
Niissä on käytetty erilaisia menetelmiä, 
kuten ryhmätöitä, kyselyjä ja haastatteluja 
(ks. esim. Litewka-Anttolainen & Mithiku 
2021). Tietopohjasta pyritään tekemään 
moniäänistä, jotta siinä olisi ”…nuorten 

ääntä ja sit kokemusääntä, jotka lisäävät 
työntekijöiden ymmärrystä.” (H2.) Haasta-
tellut tuovat esille toteutettujen kartoitusten 
perusteellisuutta.

Meillä on itse asiassa aika hyvin selvil-
lä, että minkälaisia haasteita meillä on, 
koska [yhdenvertaisuuskartoituksessa] 
haastateltiin meidän työntekijöitä sekä 
nuoria, jotka käy, ja jotka ei käy, nuo-
risopalveluissa. Mä muistan, kun silloi-
nen esimies sano, että meillä pitäis ihan 
koko toimintakulttuuri muuttua, jos me 
haluttais, et tämä kaikki muuttuis. Että 
haasteita on. (H2)

Toinen haastateltu kertoo, kuinka yhden-
vertaisuuskartoituksessa oli käyty läpi kaikki 
yhdenvertaisuuslaissa mainitut noin kym-
menen syrjintäperustetta ja prosessin olleen 
hieman raskas. Silti hän kokee, että prosessi 
on tarpeen tehdä toistuvasti.

[Yhdenvertaisuuskartoitus] on aina välillä 
hyvä tehdä siksi, että näistä asioista tulee 
puhuttua, ja ehkä sitten itse voidaan nos-
taa, siis työyhteisönä esihenkilön tuella, 
voidaan nostaa sitä, että tässä meidän 
pitäisi ehkä petrata tai että tässä menee 
tosi hyvin tai tässä on tällaisia haasteita, 
että olisi välineitä, joilla tunnistaa sitä, 
että missä mennään. (H1)

Lisäksi toteutetaan kohdennettua tarpeiden 
selvittämistä tietyissä yhteisöissä. Esimer-
kiksi vierailuissa koululuokkiin yhdenver-
taisuuteen liittyviä asioita käsitellään usein 
vuorovaikutteisesti etsien samalla ratkaisuja 
käytänteissä oleviin ongelmiin, kuten nimit-
telyyn. (H2)

Puututaan syrjiviin asenteisiin ja vaiku-
tetaan ennakkoluuloihin. Ja kannuste-
taan omien ajatusten haastamiseen ja 
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pohtimaan oman käyttäytymisen vaiku-
tuksia. Kaikkea tämmöstä, että pysty-
tään laajentamaan vähän niitä ajatuksia 
ja päästään keskustelemaan. (H2)

Kyseinen haastateltu kertoi toteutetuista 
prosesseista, joissa konflikteja ratkottiin 
dialogisesti huomioimalla kaikkien osa-
puolten näkemykset, tuomalla ne yhteen ja 
rakentamalla luottamusta. Hänen mielestään 
kyseistä lähestymistapaa voisi käyttää yhden-
vertaisuutta edistävässä työssä laajemmalti. 

Myös turvallisemman tilan periaatteiden 
laadinnassa huomioidaan käsitys sen hetki-
sestä tilanteesta.

Oon tehny paljon meidän työntekijöitten 
ja nuorten kanssa turvallisemman tilan 
periaatteita. Ja niissä tietysti liippaavat 
toisiaan, et miten tilat on turvallisia ja 
kaikille aidosti saavutettavia, ja mitä se 
vaatii. (H3)

Mitä tulee palvelutilojen ja kaupunkiympä-
ristön asianmukaisuuteen, huomiota kiinni-
tetään lisääntyvässä määrin saavutettavuuden 
ja esteettömyyden kehittämiseen ja myös 
niin, että kuntalaispalautetta huomioidaan 
esimerkiksi edustuksellisten vammais- ja 
vanhusneuvostojen sekä nuorisovaltuuston 
suunnasta, mutta myös yksittäisiltä koke-
musasiantuntijoilta. Nuorten palvelunkäy-
tön kannalta kaupunkiympäristön ja -tilo-
jen viihtyisyyttä ja houkuttelevuutta ei voi 
korostaa liikaa. Viimeaikoina tutkijat ovat 
painottaneet hyväksynnän tarvetta nuorten 
julkisen ja puolijulkisen tilan moninaisel-
le käytölle, kuten hengailulle, sekä tarvetta 
kollektiiviselle vastuunjakamiselle mitä tulee 
väkivaltaan, syrjintään ja rasismiin (Laine 
ym. 2023, 345–346).

Haastateltu nostaa esille tarpeen saada ny-
kyistä laajemmin tietoa siitä, ovatko toimet, 
joita tehdään, oikeansuuntaisia. Tiedossa ei 

esimerkiksi ole, onko tehdyistä esteettömyyt-
tä lisäävistä toimista tai nettisivuille laite-
tuista tilojen esteettömyystiedoista hyötyä. 
Haastateltu pohtii:

Miten se näyttäytyy niitten nuorten mie-
lestä [joiden palvelujenkäyttöä helpotta-
maan muutoksia on tehty] oikeesti, että 
ollaaks menty eteenpäin ja pystytäänkö 
tarjoomaan paremmin…että ne [muu-
tokset] saatais vielä semmosiks oikeesti 
hyödyllisiks ja paremmiks, niin on sit se 
seuraava askel. (H3)

Huoltajien tukeminen ja 
nuorisotyöntekijöiden rooli 
mahdollistajina 

Yksi haastatelluista nuorista kertoi huoltajiensa 
kieltäneen nuorisotyön palveluissa käymisen. 
Nuorisotyön palveluissa käyminen voisi olla 
monelle nuorelle kuitenkin vapaa-ajanvieton 
lisäksi myös muuhun elämään liittyvä tärkeä 
kontaktipinta (ks. esim. Lahtinen & Tolo-
nen 2021; Kiilakoski 2013; 2015; Kiilakoski 
ym. 2018). Koordinaattoreiden haastattelussa 
tulee esille, kuinka nuorten huoltajiin ollaan 
yhteydessä erilaisin tavoin, varsinkin, jos ”he 
ei tunne ollenkaan sitä, että mitä vaikkapa 
nuorisotalolla tapahtuu”. (H1) Kaupunkien 
asiakirjoissa tavoitteena mainitaan nuorten 
ja heidän huoltajiensa hyvä keskusteluyhte-
ys. Lisäksi huomiota kiinnitetään huoltajien 
omaan mahdollisuuteen päästä osaksi erilaisia 
yhteisöjä ja saada tukea huoltajuuteensa. 

Koordinoijat kertovat haastatteluissa, 
kuinka ymmärrystä kunkin nuoren elämään 
vaikuttavista taustatekijöistä ja lähtökohdista 
tarvitaan yksilötason kohtaamisissa ja keskus-
teluissa. Niissä tavoitteena on poistaa osal-
listumisen esteitä jokaisen omalta kohdalta.
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haastateltu toisaalta näki nuorisotyön vah-
vuudeksi. Asia on hiljattain tiedostettu myös 
muualla. Sosiaali- ja terveysministeriön koor-
dinoimaan Väkivallaton lapsuus -toimenpi-
deohjelmaan (2020–2025) liitettiin väliar-
vioinnin yhteydessä keväällä 2023 uutena 
muun muassa osio liittyen alaikäisten katu-
väkivallan ehkäisyyn, puuttumiseen ja seu-
rauksiin. Nuorisotyön vahvuuksina tuotiin 
esille, useisiin tutkimuksiin viitaten, sen rooli 
tilojen tarjoajana keskinäiselle yhdessäololle, 
mielekkäälle tekemiselle, osallisuuden koke-
muksille ja oppimiselle, vertaistoiminnalle ja 
sopivien palvelujen löytymiselle sekä areena-
na kohdata turvallisia aikuisia, jotka kyke-
nevät myös jalkautumaan (Korpilahti ym. 
2023, 322–323). Kuten myös Tampereen 
nykyisessä pormestariohjelmassa todetaan: 
”Nuorisotyön nykyistä laajempi osaamisen 
hyödyntäminen on merkityksellistä” (Liite 
1, asiakirja 20, s. 14; aiempaa keskustelua 
kuntien nuorisotoimen roolista nuoriso-
ryhmien kohtauttajina, radikalisoitumisen 
ehkäisijänä, ihmisoikeuksien kouluttajana ja 
vihapuheen torjujana ks. Oikeusministeriö 
2018, 18).

Paronen kumppaneineen (2022, 182) on 
ytimekkäästi todennut ihmisten käyttäytymi-
sen vaikuttavan palveluiden lopputulokseen. 
Kuntien asiakirjoissa nuorten keskinäisen 
arvostuksen lisäämiseen liittyviä toimia voi 
nähdä tunnetaitokasvatukseen ja kiusaamisen 
ehkäisyyn liittyvien toimien muodossa. Myös 
aikuisten odotetaan kohtaavan nuoret kun-
nioittavasti ja arvostavasti. Jos mietitään pal-
velujen ulkopuolelta sisäpuolelle pääsyä, on 
asiaa kaikissa kolmessa kaupungissa ratkaistu 
turvallisemman tilan periaatteiden avulla. 
Helsingin kaupungin oppaassa turvallisem-
man tilan periaatteiden laatimiseen todetaan 
”joillekin turvallisemman tilan periaatteiden 
voivan olla se ratkaiseva asia, että ylipäänsä 
tulee paikalle tai osallistuu toimintaan ” (Lii-
te 1, 6). Aiemmin mainittiin kuntalaisten 

ottaminen mukaan viestintätoimien suun-
nitteluun. Samalla tavoin kuntalaisten rooli 
palveluissa voisi korostua uusien kävijöiden 
mukaantulon helpottajina. Oulussa yhden-
vertaisuuden kehittämisessä on hyödynnetty 
yhteistyötä Rauhankasvatusinstituutin kans-
sa ja valmistuneessa Yhdenvertaisuusavain-
julkaisussa todetaan asia osuvasti: ”Nuoret 
kannustavat uusia osallistujia tulemaan mu-
kaan toimintaan ja ottavat heidät vastaan 
yhdenvertaisina jäseninä.” (Litewka-Antto-
lainen & Mithiku 2021, 65). 

Tavoittamatta jääneet nuoret

Vaikka kaupunkiyhteisiä toimia tehdään, 
nuorisotyön yhdenvertaisuuden kehittämi-
sestä vastaa loppujen lopuksi nuorisotyö itse 
(ks. myös esim. Jalonen & Heinonen 2019). 
Haastateltu korostaa:

Mutta kyllä mä itse näen, että nuoriso-
työssä ois tärkeetä nimenomaan, et ne, 
jotka jää syrjään, ja jota nuorisotyö ei 
tavoita, ja jotenkin tunnistaa ne ryhmät 
ja miettiä sitten, että miten me voidaan 
nuorisotyössä, miten nuorisotyö voi olla 
kaikille, aidosti kaikille, avointa ja mah-
dollista saavuttaa. (H2)

Resurssien puute saa kuitenkin aikaan sen, 
ettei kaikista nuorista pystytä olemaan kiin-
nostuneita. Kun kolmelta haastateltavalta 
kysytään kehittämistarpeista, kaksi kolmesta 
tuo esiin resurssit. Haastateltu toteaa, että 
ensinnäkin tarvitaan ihmisiä, joilla on syväl-
listä ymmärrystä näistä teemoista. Toisaalta 
pitää olla mahdollisuus ja resursseja tehdä 
työtä yhdenvertaisuutta edistävällä tavalla. 
Haastateltu jatkaa: 

Meille voidaan palkata paljo työnteki-
jöitä, mutta jos ei pystytä, jos on niin 
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paljo koko ajan tekemistä ja ei pystytä 
keskittymään, tai ei ole mahdollisuutta 
tehdä sitä semmoista yksilötyötä tai työtä 
marginaaliryhmien kanssa, vaan että se 
on … semmosta perus-, semmosta arkea, 
missä ei tarvitse, missä ei ehdi niin paljo 
miettiä sen enempää. (H2)

Me tarvittaisiin tiimi tekemään tätä työ-
tä. Yhdenvertaisuus on niin laaja aihe ja 
käsite, et sitä voi lähtee viemään mihin 
suuntaan tahansa, niin meidänkin on ol-
lut pakko tehdä tavallaan rajauksia, että ei 
yritetäkään tavoittaa kaikkia nuoria. (H3)

Edellä haastateltu tuo esille, etteivät resurs-
sit tällä hetkellä riitä työskentelyyn edes 
kaikkien tunnistettujen yhdenvertaisempaa 
nuorisotyötä kaipaavien nuorten suuntaan. 
Resursseihin liittyvänä positiivisena asiana ja 
viimeaikaisena kehittymisaskeleena haasta-
teltu (H2) tuo esille talousarvioon edenneet 
alueellisiin tarpeisiin osoitettavat positiivisen 
erityiskohtelun määrärahat.

Yhteenveto kuntien tekemistä 
toimista
Kuntien asiakirjat ja koordinaattoreiden 
haastattelut toivat esille, millaisia toimenpi-
teitä yhdenvertaisempien palvelujen eteen 
on kunnissa suunniteltu tehtävän, on jo 
toteutettu tai voidaan vielä lisäksi katsoa 
vaadittavan nuorten valinnanvapauden to-
teutumisen näkökulmasta. Kuntien toimen-
piteet on mahdollista teemoitella neljäksi 
eri kokonaisuudeksi: kohdentaminen, koh-
tauttaminen, laajan tietopohjan kerääminen 
suunnittelun ja päätöksenteon pohjaksi sekä 
yksilötason tuki. Kohdentamiseen sisältyy 
sekä nuorten tarpeiden selvittämistä että 
erillisen toiminnan järjestämistä tarvittaes-
sa. Kohtauttamisessa nuoria eri taustoista 

tuodaan yhteen tekemään asioita yhdessä. 
Laajan tietopohjan keräämisellä tarkoitetaan 
niin tiedon moniäänisyyttä kuin nuorten 
oman reflektoinnin herättämistä sosiaalis-
ten vuorovaikutusprosessien (Laihonen ym. 
2022) avulla. Nuorisotyöhön kuuluu myös 
yksilötason työ. Yhdenvertaisuuden edistä-
misessä tuen tarpeet voivat liittyä esimerkiksi 
rakenteellisen rasismin ilmentymiin, joihin 
nuori voi törmätä esimerkiksi työ- ja kou-
lutusurallaan. Toisaalta tuen tarpeet voivat 
liittyä myös nuorisotyön omien palveluiden 
käytettävyyden edistämiseen nuoren näkö-
kulmasta.

Yhdenvertaisen nuorisotyön koordinoiji-
en haastattelut toivat näkyville työn organi-
soimisen haasteita. Esille tuli, kuinka yhden-
vertaisuutta edistävän työn haltuunotto koko 
nuorisopalvelujen henkilöstöä koskettavana 
työotteena on tarpeen tehdä hallitusti, et-
tei työ ala tuntua ylivoimaiselta. Kyse on 
oppimisprosesseista käytännön työn kautta 
ja yhdenvertaisuusosaamisen huomioimi-
sesta rekrytoinneissa ja alan koulutuksessa. 
Haastatteluissa nousi esille huoli resurssien 
riittävyydestä – nuorisotyötä ei ole pystytty 
kohdentamaan kaikkien tiedossakaan olevi-
en nuorten tai ryhmien saataville. Samaan 
aikaan haastattelijat näkivät nuorisotyössä 
potentiaalia laajempien yhteiskunnallisten 
ongelmien, kuten katuväkivallan, ehkäisyssä.

Onko avoimuus utopiaa?

Tässä artikkelissa on tarkasteltu, millaisia asi-
oita yhdenvertaisuus ja avoimuus tarkoittavat 
avoimeksi nuorisotyöksi kutsutun kunnal-
lisen palvelun järjestämisessä. Yhdenvertai-
suutta nuorisotyössä lähdettiin käsittelemään 
nuorten asettaman agendan pohjalta. Työn 
ja koulutuksen ulkopuolella olleet nuoret 
kertoivat haastatteluissa kokemuksistaan 
nuorisotyöstä yläkouluikäisinä. Vaikka ky-



185

seiset kokemukset ovat vuosien takaa, an-
toivat ne tarkastelunäkökulmaa kaupunkien 
yhdenvertaisuutta edistävien suunnitelmien 
luentaan ja kyseistä työtä nuorisopalveluissa 
koordinoivien antamiin työn kuvauksiin. 
Nuorista osa oli tahtomattaan jäänyt nuori-
sotyön palvelujen ulkopuolelle. Palvelujen 
ulkopuolelle jääneiden näkökulmia taas on 
yleisesti ottaen harvemmin huomioitu pal-
velujen kehittämisessä.

Teemana yhdenvertaisuus on hankala 
tutkittava. Edellä mainitut nuoret olivat 
monilta ominaisuuksiltaan ja asemaltaan 
työn ja koulutuksen ulkopuolisina nuorina 
potentiaalinen ryhmä, jota yhdenvertaisuus-
lain säädöksillä halutaan suojata syrjinnältä. 
He eivät kuitenkaan välttämättä halunneet 
asemoitua suojeltavaksi nimenomaan laissa 
määritellyistä syistä – samaan aikaan he toki 
olisivat toivoneet kiusaamisensa loppuvan. 
Silti, ottamatta kantaa siihen, oliko kiusaami-
nen suoraan yhdenvertaisuuslakia rikkovaa, 
oli nuorilla tärkeä rooli oppaana maailmaan, 
jossa kamppaillaan siitä, ovatko nuorisotyön 
palvelut käytettävissä, jos niitä haluaisi käyt-
tää. Valinnanvapauden arvioinnissa hyödyn-
nettiin Senin (1992; 2010) ajattelua. Esteet 
valinnanvapaudelle vaihtelivat palvelun ja 
tiedon olemassaolosta kiusaajien oleskeluun 
palvelun piirissä. Aiempi tutkimuskirjalli-
suus tuo esille pitkien etäisyyksien roolia 
vapaa-ajan palveluissa käymisen esteenä (ks. 
esim. Kivijärvi ym. 2021; Harinen 2012) ja 
toisaalta esimerkiksi liikkuvan työn mahdol-
lisuuksia etäisyyksien ylittäjänä (ks. esim. 
Tormulainen & Kauppinen 2022). 

Monet nuoret, jotka eivät ole tekemisissä 
nuorisotyön kanssa, eivät sitä edes kaipaa. 
Elämä voi olla täysipainoista myös ilman 
nuorisotyötä. Vapauteen valita ja siihen sisäl-
tyvään toimijan positioon (Sen 2006) kuuluu 
myös mahdollisuus olla valitsematta. Toimin-
nan ulkopuolella olevien joukkoa ei kuiten-
kaan voi jättää huomiotta. Tämän artikkelin 

yhtenä lopputulemana on mahdollista väittää 
nuorten kokeman valinnanvapauden olevan 
tärkeä kriteeri nuorisotyön palvelujen yhden-
vertaisuuden ja saavutettavuuden arvioinnis-
sa. Yhteiskunnalla on velvollisuus puuttua 
monenlaisiin palvelun käytön esteisiin, kun 
kyse on lakisääteisistä palveluista. Kun nuo-
risotyön ovet avautuvat, voivat nuorisotyössä 
mahdollistuvat kohtaamiset nuorisotyönte-
kijöiden ja vertaisten kanssa auttaa nuorta 
kytkeytymisessä myös laajemmin muihin 
ihmisiin, yhteisöihin ja yhteiskuntaan (ks. 
esim. Kiilakoski 2013; 2015; Kiilakoski ym. 
2018; Lahtinen & Tolonen 2021).

Nuorten kokemaa kiusaamista nuoriso-
työn palvelujen käytön esteenä oli hedel-
mällistä tarkastella olemassaoloon liittyvän 
eriarvoisuuden näkökulmasta Therbornin 
(2013, 48–67, 89) ajattelun pohjalta. Artik-
kelissa osoitettiin, kuinka ihmisten välisen 
samanarvoisuuden tarkastelu on mahdollista 
tuoda osaksi nuorisotyön kehittämistä. Näin 
puuttuminen ihmisoikeusloukkauksiin, jol-
lainen olemassaoloon liittyvä eriarvoisuus 
on, voidaan helpommin ottaa osaksi kehit-
tämistoimia nuoria koskettavissa yhteisöissä, 
ilman että kytkös yhdenvertaisuuslaissa mää-
rättyihin mahdollisiin syrjintäperusteisiin on 
kenenkään tiedossa. Tähän tulee kuitenkin 
pyrkiä vain niin, ettei samaan aikaan hämär-
retä yhdenvertaisuuslain mukaista juridista 
toimintaa. Toisaalta kirjallisuudesta löytyy 
esimerkkejä nuorisotyöllisistä interventioista, 
joilla on pyritty muokkaamaan nuorten ja 
nuorten ryhmien välisiä suhteita suoraan 
yhdenvertaislain sisälle mahtuvassa kehykses-
sä esimerkiksi rasistisen ilmapiirin takia (ks. 
esim. Perho 2010; Kivijärvi 2015).

Artikkelissa käytettyjen tutkimusaineis-
tojen ja aiemman tutkimuskirjallisuuden 
perusteella on mahdollista päätellä joidenkin 
kaikille tarkoitettujen eli avointen nuori-
sotyön palvelujen avoimuuden olevan täl-
lä hetkellä illuusiota. On kysyttävä, jääkö 
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avoimuus jatkossa utopiaksi tiedostetusti 
ja systemaattisesti kehitettäessäkin. Jatko-
tutkimuksissa olisi selvitettävä, millä tavalla 
tämä uhka vaikuttaa siihen, miten palveluja 
kannattaa muokata ja millaisin kriteerein 
nuorisotyön resursseja kannattaa jatkossa 
avoimiin palveluihin suunnata. 

Monet lait velvoittavat julkisia toimijoita, 
kuten kuntia, yhdenvertaisuuden edistämi-
seen. Kaupunkien asiakirjoista löydettyjen rat-
kaisujen määrä nuorten haastatteluissa mainit-
semiin ongelmiin nuorisotyön saavuttamisessa 
oli mittava. Mukana oli yhdenvertaisuuden 
lisäämistä lähi-, digi-, liikkuvan, jalkautuvan ja 
etsivän työn yhdistelmillä, tarpeiden arvioin-
tia, yhdenvertaisuuden huomioimista tilojen 
remonteissa ja kaupunkialueiden kehittämi-
sessä, eri-ikäisten kokemusten hyödyntämistä 
palvelujen suuntaamisessa sekä esimerkiksi 
haavoittuvien ryhmien tukemista palvelujen 
käytössä ja niitä koskevan viestinnän kohden-
tamisessa. Suunnitelmissa oli jonkin verran 
mainintoja kuntalaisten omasta roolista yh-
denvertaisuuden kehittämisessä.

Nyt analysoitujen asiakirjojen perusteella 
kaupungit vaikuttavat myös aiempaa enem-
män resursoivan toimintatapoihin, joilla 
edistetään eri taustoista tulevien kuntalaisten 
kohtaamista ja yhdessä tekemistä. Osittain 
tähän ovat vaikuttaneet muutokset kuntien 
tehtävissä hyvinvointialueiden aloittaessa, 
osittain esimerkiksi tehdyt täydennykset ko-
toutumista koskevaan lakiin. Nuorisotyön 
osalta nuorten itsensä rooli muiden nuor-
ten suuntaan yhdenvertaisuutta edistävänä 
ja ovia avaavana osapuolena on tavoitteena 
erittäin tärkeä kirjata näkyviin enenevässä 
määrin. On vaarana, että nuorten oma rooli 
aktiivisina toimijoina jää tällä hetkellä pii-
loon lähinnä koulu- ja oppilaitosmaailmaan 
sijoittuvaa tunne- ja vuorovaikutuskasvatusta 
tai kiusaamisen ehkäisyä organisoitaessa.

Nuorisotyön kävijämääriä on usein tarkas-
teltu siitä näkökulmasta, etteivät kaikki tarvitse 

nuorisotyötä. Ajantasaisempaa lienee ajatella, 
ettei nuorisotyö ole vielä saavuttanut kaikkia 
niitä tahoja, joille se voisi olla mielekäs vaihto-
ehto viettää vapaa-aikaa. Arvoa on osattava 
antaa myös nuorisotyöntekijöiden ja nuor-
ten väliselle monenlaista lisäarvoa tuottavalle 
vuoro vaikutukselle. Päätöksentekijöiden, nuo-
risotyön hallinnon ja nuorisotyötä toteuttavien 
soisi erityisellä tarkkuudella pohtivan, keitä 
nuoria palvelut nykyään tavoittavat ja ovatko 
ulkopuolella olevat siellä omasta tahdostaan. 
Valinnanvapauden (Sen) ja olemassaoloon liit-
tyvän eriarvoisuuden (Therborn) yhtäaikainen 
tarkastelu toi palvelujen yhdenvertaisen saavu-
tettavuuden pohdintaan uuden tulokulman. 
Toimenpiteet ovat eritasoisia: toimet palve-
luverkon suhteen tai palvelujen sisällä eivät 
yksin riitä. Pelissä on mukana myös ihmisyys 
– se, kohdataanko kuka tahansa toinen, missä 
tahansa, arvostavasti. Näin kaikille mahdollis-
tuisi itse päättää, mitä palveluja käyttää. 
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Liite 2. Taulukko kaupunkien asiakirjoista löytyneistä tavoitteista 
ja toimista

Ratkaisuja nuorten 
haastatteluissa 
esille tulleisiin 
palvelunkäytön 
esteisiin

Vastaavia mainintoja kaupunkien asiakirjoissa 

Palvelun 
olemassaolo 

Nuorisotalojen toiminnan turvaaminen ympäri kaupunkia (Asiakirjan numero liitteessä 1: 1, 
sivunumero 29; 3., 29). 
Harrastamisen mallin, nuorisotilojen ja lastenkulttuuripalveluiden ylläpito (25., 33).
Monipuoliset ja saavutettavat vapaa-ajan ja harrastamisen mahdollisuudet (19., 6).
Nuorisotyön tavoitteet, toimintatavat ja resurssit mahdollistavat tuloksellisen toiminnan 
20., 14).
Nuorisotyön saatavuuden ja tarpeen arviointi kaupunginosissa (25., 32).
Alueellisen nuorisotyön kehittäminen myös nuorille aikuisille, joille ei tällä hetkellä ole 
palveluita tarjolla (12., 28).
Nuorille suunnattuja ryhmätoimintoja kehittäminen tarvelähtöisesti (14., 42).
Alueellinen yhdenvertaisuus: digitaalinen nuorisotyö, liikkuva nuorisotyö 23., 5).
Lähipalvelujen fyysinen saavutettavuus ja esteettömyys eri kulkumuodoilla (2., 30). 
Kiinnostavan vapaa-ajan toiminnan järjestäminen nuorille asuinalueella (10., 15, 30; 11., 33; 
21., 38; Alueellisen toiminnan ja sen vaikuttavuuden vahvistaminen lasten ja nuorten kasvu- 
ja kehitysyhteisöissä (14., 4).
Nuorten kokemuksen huomiointi, ovatko kiinnostavat harrastukset liian kalliita (21., 38).
Vahvistetaan etsivää ja jalkautuvaa nuorisotyötä (1., 29); Kehitetään kouluilla tehtävää 
nuorisotyötä, pop up -toimintaa ja jalkautuvaa nuorisotyötä (14., 42); Jalkautuva nuorisotyö 
kohtaa nuoria kauppakeskuksissa, kaduilla, asuinalueilla ja puolijulkisissa tiloissa (11., 104).
Kehitetään asukkaiden ja yritysten palvelukokemusta (14., 5).
Kehitetään palveluita erityisryhmien tarpeet huomioiden (20., 9).
Kuntalaisten osallistaminen palvelujen kehittämiseen (10., 16); Lapset ja nuoret mukana 
suunnittelemassa, toteuttamassa ja arvioimassa palveluja kaikissa toiminnoissa (14., 42); 
Yksiköitä tuetaan ottamaan lasten ja nuorten kokemukset osaksi toiminnan suunnittelua ja 
toteuttamista (11., 107); Hyödynnetään nuorten omaa osaamista ja asiantuntemusta omas-
ta arjestaan vertaistukemisessa sekä turvallisen ja hyvinvoivan kaupungin vahvistamisessa 
(14., 42).
Osallisuuden tiekartta sekä osallisuuden polut laaditaan kaikenikäisille. Huomioidaan 
osallisuuden edistämisessä alueelliset erityispiirteet. (Lapsiystävällinen kunta (LYK) toimin-
tamallin toteuttaminen) (12., 12).
Lapsivaikutusten arviointi (LAVA) toteutetaan valittuihin asioihin/päätöksiin yhdessä LAVA-
asiantuntijoiden sekä lasten kanssa ja tarpeenmukaisia tietolähteitä hyödyntäen. (LYK) (21., 
44); Toimialoille on tehty yhteinen LAVA-ohjeistus (13., 4). 
Digipalveluiden rinnalla tarjotaan myös ‘face to face’ -palvelut (haavoittuvassa asemassa 
oleville) (12., 16).
Kykyä palvella asiakkaita monikielisesti parannetaan (14., 5).
Kuntalaisia tuetaan palveluiden käyttämisessä (10., 16); Tuetaan alle 29-vuotiaiden mahdol-
lisuuksia omatoimiseen toimintaan sekä ohjattuun toimintaan osallistumiseen yhdenvertai-
sesti (14., 42).
Lisätään vähemmistöihin kuuluvien nuorten kanssa tehtävää työtä (1., 30); Tuetaan järjestö-
jen toimintaedellytyksiä heikommassa asemassa olevien asukkaiden auttamiseksi (12., 18).
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Tietoisuuden 
lisääminen palvelun 
olemassaolosta

Viestinnän kohdentaminen (23., 9).
Päätöksenteosta ja palveluista viestintä saavutettavasti ja selkeällä kielellä (25., 20).
Harrastusviestinnän keskittäminen yhteen palveluun (25., 33); Harrastusmahdollisuuksia 
kootaan osana [sote-alueen] monialaisen hyvinvointitarjottimen kehitystyötä (12., 17).
Digitaalinen saavutettavuus: ajantasainen tieto, palveluiden esteettömyystiedot, eri kieliver-
siot, sosiaalinen, kulttuurinen ja taloudellinen saavutettavuus (12, 15–16). 
Haavoittuvassa asemassa olevia mukaan palveluista tiedottamiseen ja tunnetuksi tekemi-
seen (12, 15–16). 
Selkokielisen sisällön määrällinen ja laadullinen kehittäminen (2., 25).
Maksetun sisältömainonnan toteuttaminen vähemmän huomioiduille kohderyhmille (1., 
26).
Ei-digitaalisen sisällöntuotannon jatkuminen (2., 26).
Asukkaiden palvelutuntemuksen vahvistaminen: monikielinen viestintä ja vuorovaikutus, 
vieraskielisten huomiointi digikehittämisessä (7., 26).
Moninaisuuden ja normitietoisuuden huomioiminen sisällöntuotannossa (2., 26).

Palvelutilojen ja 
kaupunkiympäris-
tön asianmukaisuus

Tunnistetaan yleisesti esteettömyyttä edistävät ja estävät tekijät yhteistyössä neuvostojen 
ja kokemusasiantuntijoiden kanssa (12., 14); Esteettömyyteen tulee kiinnittää huomiota 
kaikissa tiloissa, infrassa ja tapahtumissa (20., 9); Esteettömyysselvityksen ja -suunnitelman 
tekeminen (25., 22).
Edistetään maahan muuttaneiden osallisuutta ja mahdollisuuksia osallistua kaupunkikehit-
tämiseen (24., 46).
Kaupunkisuunnittelussa ja -rakentamisessa huomioidaan lasten ja nuorten näkökulma, 
liikkumisen turvallisuus ja itsenäiset liikkumisen mahdollisuudet sekä lisätään lasten ja 
nuorten osallisuutta (21., 40).
Selvitetään erilaisten kaupungin mahdollistamien harrastustilojen saavutettavuutta sekä 
tilojen käytön periaatteita (12., 16).
Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvonäkökulmien huomiointi remonteissa ja suunnittelussa (12., 
14).
Julkisen kaupunkitilan viihtyisyyden lisääminen segregoitumisuhan alla olevilla alueilla (2., 
31). 
Kaupunkiuudistusalueet: elinympäristön turvallisuus, viihtyisyys, houkuttelevuus ja virkis-
tyspalvelut (3.,97).
Monimuotoisella ja viihtyisällä elinympäristöllä torjutaan alueiden eriytymistä ja edistetään 
sosiaalista tasa-arvoa (12., 14).

Vanhempien 
suopeus nuoriso-
palveluissa 
käymiseen

Lasten ja nuorten hyvä keskusteluyhteys vanhempiensa kanssa (12.,7).
Kokemus vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysisestä väkivallasta vuoden 
aikana. (12., 7).
Suomeen muuttaneiden vanhemmat kokevat kuuluvansa osaksi varhaiskasvatuksen ja 
koulujen yhteisöjä (7., 21).
Perheet voivat hyvin ja saavat tukea vanhemmuuteensa ja hyvinvointiinsa (7., 22).

Pyrkimys lisätä 
kaveruutta ja 
uskallusta sosiaali-
siin tilanteisiin

Nuorten yhteenkuuluvuuden tunteen ja sosiaalisten suhteiden, yhteisöihin ja ryhmiin kuu-
lumisen ja yhdessä toimimisen taitojen vahvistaminen, turvallisten kokemusten mahdollis-
taminen ryhmässä toimimisesta (4., 13–14).
Ihmisten tuominen yhteen ja yhteisöllisestä tuesta huolehtiminen eri elämänvaiheissa (19., 
10); Itsenäisesti asuvien 16–18 v nuorten yhteisöllisyyden mahdollisuuksien lisääminen 
(LYK) (21., 40). 
Kokemus itselle tärkeään ryhmään tai yhteisöön kuulumisesta kasvaa (10., 14); Mahdollistaa 
lapsille ja nuorille kokemus itselle tärkeään ryhmään tai yhteisöön kuulumisesta (19., 11); 
(12.,7). 
Yhteisöllisen toiminnan lisääntyminen (23.,4); Kehitetään asuinalueiden yhteisöllisyyttä 
erityisryhmien tarpeet huomioiden (20., 9).
Yksinäisyyden vähentyminen (23., 4; 10., 14). 
Lasten ja nuorten mielenterveyspalveluketjun parantaminen (1., 40).
Kohtaamispaikat tai yhteisölliset toimintoja yksinäisyyden vähentämiseksi, myös digitaa-
lisesti (16., 17); Erilaiset osallistumisen ja vuorovaikutuksen mahdollisuudet ja kohtaa-
mispaikkatoiminta kaikenikäisille (12., 12); Edistetään yhdistysten ja järjestöjen kanssa 
mahdollisuuksia osallistua kohtaamispaikkatoimintaan sekä saada vertaistukea ja tulla 
kuulluksi elämäntilanteessaan (12., 12); Yhteisötoimintaa tehdään näkyväksi asukkaille (12., 
12); Ihmisten kohtaamisen, yhteisöllisen toiminnan ja turvallisen elinympäristön mahdollis-
taminen (11., 31).
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Kohtaamisten 
muuttuminen 
uhkaavasta positii-
visiksi tai neutraa-
leiksi

Mahdollistetaan jokaisen lapsen ja nuoren kiireetön kohtaaminen ja kuuntelu (20., 13).
Lapset ja nuoret kohdataan palveluissa/arkiympäristöissä tasa-arvoisesti, kunnioittavasti ja 
arvostavasti (21., 38).
Kiusaamisen vastaisen ohjelman toteuttaminen kouluissa (7., 23); Lasten kasvuympäristöis-
sä (esim. kouluissa ja oppilaitoksissa) tapahtuvaan kiusaamiseen ja väkivaltaan puututaan 
systemaattisesti. Vahvistetaan ja selkeytetään kiusaamistilanteiden hallintaan ja hoita-
miseen liittyvää viranomaisten välistä yhteistyötä. Kiusaamisen vastaisia suunnitelmia ja 
niiden toimenpiteitä käsitellään lasten kanssa tavoitteena kiusaamisen selkeä vähentymi-
nen. (LYK) 21., 40); Tavoitteena koulukiusaamisen loppuminen (10., 14). Koulukiusaaminen 
loppunut tai vähentynyt kiusaamisesta kertomisen jälkeen (12., 7).
Lasten ja nuorten tunne- ja vuorovaikutustaitoja vahvistaminen ja ryhmäytymisen tukemi-
nen (7., 23; 8.; 25.,19; 15., 16).
Ehkäistään kiusaamista ja yksinäisyyttä mm. lisäämällä tunne-, mielenterveys- ja vuoro-
vaikutustaitojen opettamista ja yhteisöllisyyttä edistäviä toimia varhaiskasvatuksessa, 
kouluissa ja harrastuksissa (20., 13).
Yhteistyö sateenkaaritoimijoiden kanssa sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvien 
lasten ja nuorten kiusaamisen, yksinäisyyden kokemusten, koulu-uupumuksen ja väkivallan 
ehkäisemiseksi (15., 14).
Lasten ja nuorten kanssa työskentelevien ja harrastustoimijoiden osaamisen vahvistaminen 
kiusaamisen ennaltaehkäisemiseksi ja siihen puuttumiseksi koulutusten avulla. Huomioi-
daan lasten ja nuorten esiin nostamat tilanteet, joihin he toivovat aikuisten puuttumista (8.).
Toisen kunnioittaminen mukana yhteisissä säännöissä henkilöstölle ja nuorille (9., 14).
Lisätään uusien kaupunkilaisten yhteisöllisyyttä, osallisuutta, vertaistukea, verkostoitumista 
ja yhteiskuntatuntemusta (24., 43).
Kestävän tulevaisuuden kasvatus lähtee pienistä arjen asioista, toisen ihmisen kohtaamises-
ta ja empatiasta (12., 16).
Jokaisella on oikeus tulla kunnioittavasti kohdatuksi, käyttää palveluita ja osallistua itselle 
tärkeisiin asioihin juuri sellaisena kuin on, ilman pelkoa syrjinnästä tai häirinnästä. (2., 5).
Jokaisen kaupunkilaisen tulisi olla mahdollista tuntea kuuluvansa kaupunkiyhteisöön ja 
jokaisen tulla nähdyksi, kuulluksi ja arvostavasti kohdatuksi sellaisena kuin hän on (2., 19).
Kuntalaisten toimintatavat tasa-arvoisemman ja yhdenvertaisemman kaupungin eteen (15., 
13). 
Arvona reiluus: Tehdään avoimesti porukalla ja otetaan toiset huomioon. Suhtaudutaan 
toisiimme ennakkoluulottomasti ja inhimillisesti arvostaen (14., 22).
Yhdenvertaisten ja toisiaan kunnioittavien ihmisten kaupunki, jossa palvelut ovat monella 
tavoin saavutettavissa ja jossa jokaisen sujuva arki on turvattu (14., 21).
Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen sekä lasten ja nuorten kasvu- ja elinolojen 
parantaminen. Lähtökohtana on tukea kasvua, joka edistää ihmisarvon ja ympäristön kun-
nioittamista sekä loukkaamattomuutta (16., 3).
Tuetaan eri väestöryhmien välisiä suhteita ja osallisuutta (3., 41); Hyvät väestösuhteet to-
teutuvat kaikkialla kaupungissa, eri väestöryhmien välillä on vuorovaikutusta ja keskinäistä 
luottamusta (7., 12; 12., 13); Lisätään väestöryhmien sekä eri väestöryhmiin kuuluvien 
yksilöiden välistä vuorovaikutusta sekä vaikutetaan ihmisten turvallisuuden tunteeseen ja 
asenteisiin (5., 15).
Väestöryhmien välistä vuorovaikutusta tuetaan kaikille kuntalaisille suunnattujen tapahtu-
minen ja kohtaamispaikkojen kautta (12., 13).
Palveluiden perustana olevat arvot ovat mm. vastuullisuuden kasvattaminen (vastuu itsestä, 
lähimmäisistä, ympäristöstä) ja haavoittuvassa asemassa olevien tukeminen (16., 4).
Sosiaalisen turvallisuuden vahvistaminen: yhdenvertaisuussuunnitelman tekeminen, 
yhdenvertaisuuden työparimallin jatkokehittäminen ja vakiinnuttaminen, turvallisemman 
tilan ja tilojen käytön eettisten periaatteiden laatiminen ja käyttöönottaminen, syrjintään 
puuttumisen ja siitä ilmoittamisen käytäntöjen tuntemisen vahvistaminen (23., 6–7); Tur-
vallisemman tilan periaatteet -ohjelman laadinta kaupunkitasoiseksi asiakirjaksi (12., 15); 
myös 2., 33; 16., 14, 16. 
Sosiaalinen saavutettavuus viittaa erityisesti asenteisiin, joiden avulla luodaan turvallisem-
paa ja moninaisuudella avoimempaa ilmapiiriä palveluissa (2., 19).
Palveluiden järjestämisessä huomioidaan kulttuuri- ja sukupuolisensitiivisyys ja kulttuurien 
vaikutukset miesten ja naisten mahdollisuuksissa käyttää palveluita (16., 14).
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Liite 3. Haastattelukysymykset

Haastattelukysymykset kolmen kaupungin yhdenvertaisuutta edistävää nuorisotyötä koor-
dinoivien henkilöiden haastatteluissa:

1. Millaisia toimintoja yhdenvertaisuutta edistävä nuorisotyö kaupungissa x sisältää?
2. Millaisia tavoitteita yhdenvertaisuutta edistävälle nuorisotyölle on kaupungissa x  

asetettu? 
3. Millä tavalla yhdenvertaisuutta edistävän nuorisotyön sisällöt ovat syntyneet?
4. Millaisia erityispiirteitä liittyy mielestäsi nuorisotyön yhdenvertaisuuden  

kehittämiseen verrattuna muihin kaupungin toimialoihin?
5. Onko ja millä tavalla nuorisotyön yhdenvertaisuuteen liittyviä haasteita selvitetty tai 

käsitelty a) nuorten kanssa, b) nuorisopalvelun hallinnon, c) nuorisopalvelujen  
henkilöstön ja d) sivistys- ja kulttuurilautakunnan kanssa.

6. Haastateltavan näkökulma: ovatko yhdenvertaisuuden haasteet nuorisotyössä  
mielestäsi muuttuneet vuosien varrella ja kenties, miten? 

7. Miten kehittäisit nuorisotyötä yhdenvertaisuuden näkökulmasta a) paikallisesti ja  
b) laajemmin?

8. Suositukset: Millaisia lukusuosituksia haluat antaa teemaan liittyen, entä suosituksia 
haastateltavaksi?
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sekä toisella asteella että korkeakouluissa, 
mutta palkkaus on jäänyt jälkeen korkea-
koulutettujen keskipalkasta (Hoikkala & 
Kuivakangas 2017a, 17). Nuorisotyönteki-
jöiden kuukausittainen keskiansio on myös 
merkittävästi kunnallisten palkansaajien kes-
kiarvoa alhaisempi. Kun kunta-alan työnte-
kijöiden keskimääräinen kokonaisansio oli 
lokakuussa 2021 3454 euroa kuukaudessa, 
nuoriso-ohjaajien keskiansio kuukaudessa 
oli 2551 euroa, etsivän nuorisotyöntekijän 
2556 euroa, yksilövalmentajan 2688 euroa, 
nuorisonohjaajan 2706 euroa ja nuoriso- ja 
vapaa-ajanohjaajan vain 2362 euroa (Kunta- 
ja hyvinvointialuetyönantajat).

Artikkelin lähtökohtana on, että ammat-
tikunnan työhyvinvoinnin ymmärtäminen 
vaatii nuorisotyön ammatillisen käytännön ja 
sen taustatekijöiden ymmärtämistä. Teoreet-
tisena viitekehyksenä hyödynnämme käytän-
töarkkitehtuuriteoriaa (Kemmis 2022), jossa 
näitä taustatekijöitä kutsutaan käytäntöjen 
ennakkoehdoiksi. Ne voivat heijastua myös 
työntekijöiden identiteettiin sekä käsitykseen 
itsestään työntekijöinä. Nuorisotyöntekijyys 
ja ammattiin oppiminen ovat, kuten muis-
sakin kasvatusalan ammateissa, kansallisia ja 
yksilöllisiä tavoitteita välittäviä kollektiivisia 
projekteja. Yksittäiselle työntekijälle nuori-
sotyöntekijyyden sisäistäminen ja ammattiin 
oppiminen ovat tärkeä osa ammatillisen iden-
titeetin muodostamista. (Soanjärvi 2011, 
12.)

Käytäntöarkkitehtuuriteorian avulla on 
mahdollista tarkastella työhyvinvointiin 
vaikuttavia ammatillisia ja yhteiskunnallisia 
tekijöitä. Aloitamme artikkelin esittelemällä 
nuorisotyön kehittymistä semi-professiona, 
sen nykyistä asemaa suomalaisen yhteis-
kunnan palvelujärjestelmän osana sekä toi-
mintaa nuorten palveluna. Tämän jälkeen 
käsittelemme työhyvinvoinnin tutkimus-
ta, esittelemme oman näkökulmanamme 
ammatillisen työhyvinvoinnin tutkimiseen 

ja analysoimme nuorisotyöntekijöiden kes-
kusteluja työhyvinvoinnista avaamistamme 
lähtökohdista. Artikkeli tarkastelee ammatil-
listen käytäntöjen rakentumista ja merkitys-
tä työhyvinvoinnille nuorisotyön erityisessä 
kontekstissa. Se tuottaa tietoa työhyvinvoin-
nista nuorisotyössä sekä osallistuu tähän kes-
kusteluun painottaen yksilönäkökulmaa laa-
jempia työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä.

Nuorisotyö (semi)professiona 
ja nuorten palveluna
Nuorisotyö on Suomessa organisoitu osana 
kunnallista palvelujärjestelmää sekä kansa-
laisyhteiskuntaa. Sitä puitelakina ohjaava 
nuorisolaki määrittelee nuorisopolitiikan 
ja nuorisotyön kuuluvan kunnan tehtäviin 
(Nuorisolaki 2016, §8). Se ei kuitenkaan 
määrää, minkä tahon on tuotettava nuori-
sotyötä.  Käytännössä kunnat organisoivat 
nuorisotyötä, ja sitä tekevät kuntien lisäk-
si seurakunnat ja järjestöt. Nuorisotyössä 
toimivien ammattilaisten määrää on vai-
kea arvioida, koska ammattinimekkeiden 
käytöstä ei ole olemassa yhtenäistä linjaa 
ja nuorisotyötä toteutetaan eri palvelujen 
rajapinnoilla sekä vapaaehtoistyönä (Malm 
2021, 14–16). Tämän julkaisun tilasto-osios-
sa esitetyn arvion mukaan Manner-Suomen 
kuntien nuorisotoimilla on käytössään noin 
3100 henkilötyövuotta (ks. tilasto-osion luku 
Nuorisotyön resurssit).. 

Nuorisotyötä Suomessa on kuvattu se-
mi-professioksi, joka on käynyt läpi pro-
fessionaalistumisen kaksi vaihetta. Se on 
muuttunut palkattomasta vapaaehtoistyöstä 
palkatuksi ammatilliseksi toiminnaksi. Alalle 
on kehittynyt nuorisotyön koulutusjärjestel-
mä. Kolmatta vaihetta, ammattia koskevaa 
tiedollista monopolia, se ei ole saavuttanut. 
Nuorisotyö ei ole eriytynyt selkeästi muis-
ta toimialoista poikkeavaksi, yhtenäiseksi 
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tehtävä- ja ammattikentäksi. (Nieminen 
2000, 32–48.) Nuorisotyöntekijöitä kou-
lutetaan toisella asteella ja korkeakouluissa 
(neljässä ammattikorkeakoulussa ja Tampe-
reen yliopistossa). Nuorisotyöntekijöille ei 
kuitenkaan ole valtakunnallisia pätevyysvaa-
timuksia seurakunnan nuorisotyötä lukuun 
ottamatta, joten kaikilla nuorisotyötä teke-
villä ei ole alan koulutusta, eivätkä likikään 
kaikki alan koulutuksen saaneet työntekijät 
työskentele nuorisoalalla (Kiilakoski 2019). 

Korkeakoulututkinnon saaminen alalle 
1990-luvun lopussa on vahvistanut ja insti-
tutionalisoinut nuorisotyötä (Hoikkala & 
Kuivakangas 2017a, 11–14). Nuorisotyöhön 
soveltuvat korkeakoulututkinnot yhteisö-
pedagogi (AMK) ja sosionomi ovat laaja-
alaisia koulutuksia, jotka valmistavat erilai-
siin toimintaympäristöihin niin nuoriso-, 
sosiaali- kuin terveyspalveluissa. Koulutusten 
kompetensseissa korostuvat vuorovaikutus, 
arjen tukeminen, työmenetelmien moni-
puolisuus ja kehittävä työote. Työ ihmisten 
parissa nähdään koulutuksissa yhdessä asiak-
kaan kanssa toteutettavana yhteiskunnallise-
na toimintana. (ks. Hoikkala & Kuivakan-
gas 2017b; Viinamäki 2008.) Nuorisotyön 
semi-professionaalisesta luonteesta kertoo 
se, etteivät työtehtävät jakaudu koulutuksen 
mukaan, vaan eri koulutuksilla voi toimia 
samoissa tehtävissä. Tämä nuorisotyön eri-
tasoisten työtehtävien erottelemattomuus 
tuottaa tilanteita, joissa työntekijän koulutus 
ja osaaminen eivät kohtaa työn vaativuuden 
kanssa. Ammattikorkeakoulutettu nuoriso-
työn ammattilainen voi kokea olevansa yli-
koulutettu tehtävään, ja osa alalla toimivista 
voi kokea, ettei heidän koulutuksensa tuota 
riittäviä kompetensseja vastata nuorisotyön 
vaatimuksiin. (Rauas 2023, 32–40.) 

Nuorisotyöhön liitettyjä piirteitä ovat 
universalismi ja voluntarismi. Universa-
lismi viittaa siihen, että nuorisotyö pyrkii 
tarjoamaan palveluita kaikille nuorille. 

Voluntarismi tarkoittaa, että nuoret osal-
listuvat toimintaan vapaaehtoisesti. (Kiila-
koski 2019, 76–77.) Kohdennettu nuori-
sotyö, kuten etsivä nuorisotyö tai nuorten 
työpajat, on tarkoitettu rajatulle joukolle 
nuoria. Kohdennetussa nuorisotyössä työ-
tä tehdään usein yksittäisten nuorten tai 
nuorten ryhmien kanssa. Nuorisolain mu-
kaan nuoria ovat kaikki alle 29-vuotiaat, 
mutta käytännössä kuntien resurssit nuo-
risotyössä eivät mahdollista työskentelyä 
koko tämän kohdejoukon kanssa. Kuntien 
tekemät nuorisotyön muotoja koskevat ra-
jaukset vaihtelevat. (Ks. tilasto-osion luku 
Nuorisotyö toimintana.) Nuorisotyön koh-
dentumisesta alle 18-vuotiaisiin kertoo esi-
merkiksi vuoden 2020 Nuorisobarometrissä 
tehty havainto, jonka mukaan 40 prosenttia 
15–17-vuotiaista nuorista oli käyttänyt nuo-
risotyön palveluja viimeisten kahdentoista 
kuukauden aikana, kun taas tätä vanhem-
milla osuudet olivat huomattavasti pienem-
piä (Myllyniemi & Kiilakoski 2021, 28). 
Kohderyhmän lisäksi nuorisotyön menetel-
mät, yhteistyöverkostot, käytettävissä olevat 
tilat ja osuus kunnan budjetista vaihtelevat. 
Nuorisotyötä on luonnehdittu ameebamai-
seksi toiminnaksi, millä on viitattu siihen, 
että nuorisotyö voi saada eri ympäristöissä 
erilaisia muotoja (Kivijärvi & Heino 2013). 
Samanlainen ameebamaisuus kuvaa nuoriso-
työtä yhteiskunnallisena toimijana. Nuoriso-
työ voi olla monessa mukana, ja sen piirissä 
voidaan tehdä monenlaista työtä.

Nuorisotyö on luonteeltaan monifunktio-
naalista työtä, eli nuorisotyöllä on katsottu 
olevan monia yleisiä yhteiskunnallisia teh-
täviä. Toisaalta nuorisotyötä on leimannut 
myös funktionaalinen eriytymättömyys, eli 
nuorisotyössä ei ole haluttu tai voitu keskit-
tyä vain yhteen tiettyyn yleiseen tehtävään. 
Nämä seikat ovat tehneet nuorisotyön sisäl-
töjen rajaamisesta haastavaa. Nuorisotyöllä 
on arveltu olevan myös piilofunktioita, kuten 
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nuorten kontrollointiin liittyviä tehtäviä. 
(Nieminen 2007, 27.) Nuorisotyö on nähty 
joustavana toimialana, jonka nopeaa rea-
gointikykyä on arvostettu. Tästä osoituksena 
on esimerkiksi se, että valtionrahoitusta on 
suunnattu pääosin uusiin toimintamuotoi-
hin, mikä on vahvistanut työpajatoiminnan, 
etsivän nuorisotyön, ohjaamotoiminnan sekä 
koulu- ja oppilaitosnuorisotyön roolia nuori-
sotyön perinteisen vapaa-ajan toiminnan, ku-
ten nuorisotilatoiminnan, rinnalla. (Kivijärvi 
ym. 2022, 92–93.) Alan korkeakoulutuksen 
vahvistuminen ja sen laaja-alaiset lähtökoh-
dat tukevat omalta osaltaan nuorisotyön 
kehittymistä ja monipuolistumista. Nuori-
sotyön toimintaympäristöjen laajentumisesta 
kertovat myös uusien ammattinimikkeiden 
syntyminen, kuten etsivä nuorisotyö ja kou-
lunuorisotyöntekijä. (Rauas 2023, 32–40.) 

Nuorisotyö koetaan alalla vastavoimana 
nuoria koskeville yhteiskunnallisille leimoil-
le. Nuorisotyön lähtökohtana eivät ole nuor-
ten ongelmat, vaan nuorisotyössä nuoruus 
nähdään voimavarana ja mahdollisuutena. 
(Nieminen 2007, 39-40; Soanjärvi 2011, 
103–104.) Nuorisotyölle on ominaista ot-
taa hoidettavaksi sellaisia nuoriin liittyviä 
tehtäviä, joita muut tahot eivät hoida. Tästä 
on seurannut nuorisotyön pyrkimys vastata 
hyvin monenlaisiin nuoriin liittyviin huoliin 
ja ajankohtaisiin ilmiöihin. Toisaalta voidaan 
katsoa, että tällaiselle notkealle ja muun-
tuvalle nuorten parissa tehtävälle työlle on 
tarvetta erilaisilla katvealueilla, jonne lain-
säädännöllinen apu ja virallinen tuki eivät 
yllä. (Soanjärvi 2011, 118.) Tehtäväkentän 
moninaisuus ja osittainen epäselvyys ovat 
myös ammatillisia haasteita. Karla Malmin 
tutkimuksen mukaan nuorisotyöntekijät 
näkivät suurimpina tulevaisuuden haastei-
na nuorisotyön puolustamisen sekä heikon 
lainsäädännöllisen aseman, jonka he näkevät 
uhkaavan työn resursointia (Malm 2021, 36). 
Esimerkiksi ammattiliitot ovat osallistuneet 

keskusteluun, jossa on toivottu tarkennuksia 
valtionosuuksiin ja henkilömitoituksiin sekä 
nuoren edun nostamista ensisijaiseksi lain 
tavoitteeksi. Alalla on toiveita myös siitä, 
että nuorisotyö voisi olla lakisääteinen perus-
palvelu varhaiskasvatuksen, perusopetuksen 
ja sosiaalityön rinnalla. (ks. Ammattiliitto 
Nuoli 2023; Ammattiliitto Jyty 2023.)

Ammatillinen työhyvinvointi

Työhyvinvointia on tutkittu monista nä-
kökulmista. Ammattikohtaisia työhyvin-
vointitutkimuksia on tehty etenkin vahvo-
jen ja vakiintuneiden professioiden, kuten 
lääkärien (esim. Päätalo & Kauppi 2016), 
tuomarien (esim. Perhoniemi & Hakanen 
2010), poliisien (esim. Eronen 2011) tai 
opettajien (Onnismaa 2010) parissa. Usein 
työhyvinvoinnin määrittelyssä korostuu 
subjektiivinen yksilönäkökulma, mikä on 
ohjannut myös työhyvinvointiin vaikuttavien 
tekijöiden määrittelyä. Psykologia on työ-
hyvinvointikeskustelua hallinnut tieteenala 
(Laine 2013, 152). Lisäksi tutkimuksissa on 
usein mukana yleisiä, tiettyyn ammattiin 
kiinnittymättömiä tekijöitä, kuten johtami-
seen, työyhteisön toimintaan ja työntekijän 
terveyteen liittyviä näkökulmia. Työhyvin-
vointia selittäviä malleja on kritisoitu yksin-
kertaistavista ja yksipuolisista näkökulmista, 
sillä mallit avaavat harvoin työhyvinvointiin 
liittyvää kompleksisuutta tai ottavat huo-
mioon työelämän rakenteellisia muutoksia. 
(Bakker & Demerouti 2014, 37–44.)

Työhyvinvointitutkimuksen laajassa ken-
tässä yksilön työhyvinvointia tutkitaan har-
vemmin ammatin historian, kehittymisen tai 
yhteiskunnallisen aseman näkökulmista. Nä-
kemyksemme mukaan työhyvinvointi ei kui-
tenkaan ole vain yksilöllinen tai vain tietyn 
työpaikan työkulttuuriin liittyvä asia, vaan 
siihen vaikuttavat ammatissa muodostuneet 
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